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Climatul călduţ de 
„înţelegere" şi tutela de 

„mamă vitregă"
-  Ministerul Industriei Metalurgice în caruselul promi
siunilor. -  Psihologia de ansamblu; proiectantul-dezinvolt, 
constructorul-pesimist, beneficiarul - speră totuşi. -  0 
infuzie de interes şi răspundere pe întreaga filieră.

Carenţe 
in alimentaţia 
publică

-  Au demonstrat că pot face co
merţ civilizat. -  De unde se trag 
toate necazurile. -  Cînd zarzavatul 
nu se spală. -  Lipsă de solicitudine.
-  O problemă de prim ordin.
-  Furnizorul e vinovat.* — Man
datarii n-au adus nimic nou de
ocamdată.

Ca municipiu şi reşedinţă da 
judeţ, ca însemnat obiectiv tu
ristic pe harta ţârii. Piatra 
Neamţ a crescut in importanţâ. 
El este frecventat zilnic de tu
rişti din ţară şi străinătate, de 
personalităţi de peste Hotare. 
Acest lucru impune desigur şi o 
altă ţinută, mai pretenţioasă, u- 
nităţîlor de alimentaţie publică 
fiindcă ele, prin natura servicii
lor. vin in contact direct cu a- 
ceşti consumatori.

In raidul-anchetă efectuat, om 
intilnit deficienţe cu neputinţă 
de o fi tolerate. „Simţul gospo
dăresc, comercial, nu este impri
mat pino la ultimul om şi de 
aici se trag toate necazurile din 
alimentaţia publică la Piatra 
Neamţ", recunoaşte cu amără
ciune tovarăşul Ion Rogojină, d i
rector adjunct la T.A.P.L. Şi in- 
tr-adevăr o Şa este. Citeva exem
ple : la bufetul „Ozona" cură
ţenia lasă de dorit, la fel ca şi 
la restaurantul „Pietricica". Bu
cătarii P. Corbu şi Alexandrina 
Dascâlu, deşi gătesc bine, ne
glijează condiţiile de respectare 
a igienei. Berăria „Unic”  pi no 
de curind se menţinea intr-o 
store deplorabilă, iar fostul ges
tionar Vasiie Sorea (acum scos) 
se certa cu consumatorii, vin
dea mărfuri alterate şi de multe 
ori cu lipsă la gramaj. O uni
tate In plin centru ca berăria 
„Unic** trebuie să aibă o cu 
totul altă faţetă. Curăţenia tre
buie să fie permanentă, iar a-

provizionarea întotdeauna bună. 
Se pare că aici se vor schimba 
lucrurile odată cu venirea noului 
gestionar, Ion Mihăilescu, deşi 
consumatorii reclamă că pe ziua 
de 2 iunie a.c. la ora 20,30 nu 
mai exista bere la butoi.

-  Problema igienei este lipsa 
nr. 1 la T.A.P.L. Piatra Neamţ, 
este de părere medicul N. Al
bină de la Inspecţia de Stat 
pentru Igienă. Exista o serie de 
unităţi cum ar fi „Căprioara II" 
din piaţă care sînt de-a dreptul 
o ruşine pentru oraş, conchide 
interlocutorul.

Ne alăturăm acestei păreri. 
Vrem insă să mai exemplificăm 
şi noi alte cazuri. De pildă, la 
restaurantul „Zorile noi" din Să- 
vi neşti pereţii sînt murdari, plouă 
înăuntru, vesela este insuficient 
spălată. Iar lucrătorii poartă ha
late murdare (şef de unitate 
V. Vasiliu). La braseria din 
complexul „Ceahlău" (unitate o* 
porţinînd de „Lido", unde se 
percep preţuri mai mari ca în 
altă parte) nu poţi să stai înă
untru din cauza W.C.-ului care 
miroase îngrozitor. Considerăm 
că acest lucru este de-a dreptul 
o sfidare la adresa consumato
rilor. De ce directorul comple
xului „Ceahlău". Vasiie Comi
ci uc, nu ia măsuri ? E oare o 
problemă atit de complicată ?

(Continuare în pag. a lll-a)

I. BERENŞTEIN

De ce este necesară execu
ţia şi darea in folosinţă a o- 
biectivelor şi capacităţilor de 
producţie într-un termen cît mai 
scurt ? Toată lumea ştie (Minis
terul Industriei Metalurgice tre
buie insă convins) că acest dezi
derat constituie factorul de că* 
păţii în mărirea eficacităţii ~ fon
durilor cheltuite, în micşorarea 
duratei de imobilizare a fondu
rilor materiale şi băneşti. In ce 
ar consta totuşi această „Igno
ranţă" a ministerului ?

...La 1 octombrie 1967 în in 
cinta Uzinei de ţevi din Roman 
a început organizarea de şantier 
a unui obiectiv de maximă im
portanţă pentru economia noas
tră : laminorul de 6 ţoii, care -  
din trimestrul I 1970 — va pro
duce ţeavă uzuală pentru con
strucţii şi irigaţii. Fundaţiile au

Eugen TURESCHI

ISO DE ANI DE LA NAŞTEREA 
LUI ION IQNtSCU DE LA BRAD

Solem nitatea a trib u irii 
numelui lui Ion lonescu 

de la Brad Liceului 
agricol din comuna 

Horia-m unicipiul Roman
Cu prilejul aniversarii a 150 de ani de la naşterea marelui 

agronom român Ion lonescu de la Brad, ieri s-a desfăşurat la 
Liceul agricol din comuna Horia, municipiul Roman, o şedinţă 
festivă, la care au participat reprezentanţi o i Ministerului Invă- 
ţârnintuiui, ai Consiliului Superior al Agriculturii şi ai C.C. al 
U.T.C., reprezentanţi a i organelor de partid şi de stat judeţene 
f i  locale, ai unor instituţii din municipiul Roman, directori de 
şcoli agricole din ţară, cadre didactice care funcţionează sau au 
funcţionat la această şcoală, elevi.

In cuvintul rostit la şedinţa festivă, tovarăşul Ştefan Sebeşan, 
director general in Ministerul Învăţământului, a evocat personali
tatea şi contribuţia de seamă a savantului Icn lonescu de la 
Brad la dezvoltarea ştiinţei agricole româneşti. Cu mare entu
ziasm a fost primit de câtre asistenţă Decretul Consiliului de 
Stat al Republicii Socialiste România, citit de tovarăşul Ştefan 
Sebeşan, prin care se atribuie numele iui Ion lonescu de la 

Brad Liceului agricol din comuna Horia, municipiul Roman.
Tovarăşul Constantin Potingâ, secretar al Comitetului judeţean 

Neamţ al P.C.R., a felicitat in numele Biroului Comitetului ju 
deţean al P.C.R. şi a l Comitetului executiv al Consiliului popu
lar judeţean colectivul de cadre didactice şi elevi, pentru a tri
buirea numelui marelui savant român acestui aşezâmint de cul
tură.

Au mai luat cuvintul tovarăşii inginer profesor Neculai Beţivu, 
director in Consiliul Superior al Agriculturii, luliu Furo, membru 
al C.C. al U.T.C., şef de secţie la C.C. al U.T.C., profesorul 
Cheorghe Anghel, secretar al organizaţiei U.T.C. din şcoală, in
ginera Viorica Roşea, director adjunct, inginerul Ion Nazarie, 
de 27 de ani profesor la această şcoală, Constantin Acatrinei, 
elev in ultimul an.

A urmat solemnitatea dezvelirii firmei şcolii, pe care acum 
stă scris cu majuscule aurite : Liceul agricol „Ion lonescu de la 
Brad*.

In încheierea festivităţii, tovarăşul Gheorghe Trofin, directorul 
Liceului agricol „Ion lonescu de la Brad" a dat citire telegramei 
trimise tovarăşului Nicolae Cea u se seu, secretar general al C.C. 
al P.C.R., preşedintele Consiliului de Stat, în care colectivul şco
lii mulţumeşte Partidului Comunist Român pentru cinstea acordată 
Liceului agricol din comuna Horia, municipiul Roman.

Ansamblul artistic al şcolii a prezentat, în final, un bogat 
program artistic închinat acestei mari sărbători.

(Continuare in pag. a lll-a)

Oamenii comandă ploaia
Cine trece pe la ferma Izvoare 

rămîne fascinat de curcubeele i- 
rizate de bătaia soarelui în în
crucişarea jeturilor ploii artifi
ciale.

Pe 610 hectare — 560 la 
Izvoare şi 50 la Coşare, se în
tinde sistemul irigat al I.A.S. Gl- 
rov. Pe această suprafaţă, 
„ploile" sînt comandate de om 
pe bază de grafic. Normele de 
udare — în raport cu rezerva de

dele buratec al porumbului, car
tofilor şi soiei, tălăzuirea orzu
lui şi griului, confirmă că stihia 
a fost îngenunchlată, că mări
mea şi calitatea recoltei nu mai 
sînt apanaje ale naturii, atît de 
capricioase în această primă 
parte a anului, ci posibilităţi 
certe, al căror diriguitor este 
omul.

loan Filipov, Inginer tehnolog 
şef al I.A.S., arăta că anul a-

La I.A.S. G irov i 610 ha în 
sistem  irigat. A patra  

„pioase” . Producţii 
evaluate i 3.500 kg grîu  

şi peste 2.500 kg o rz  la ha

apă din sol şi cu cerinţele fe- 
nofazice de consum ale fiecărei 
culturi -  sînt prevăzute iarăşi 
în grafic. Cu o rigurozitate ma
tematică -  in urma determinări
lor -  se stabileşte data declan
şării „p lo ii", durata şi cantita
tea la unitatea de suprafaţă.

Pe această arie, unde oame
nii au geometrizat tarlalele cu 
canale magistrale şi de deser
vire, unde bat inimile motoare
lor şi pompelor şi unde apa ţîş- 
neşte cu presiuni de atmosfere 
pe orificiul duzelor, răcorind 
pămîntul cu ploaie fină şi 
deasă, seceta a fost învinsă. Ver-

cesta suprafaţa irigată a fost 
extinsă cu 560 hectare. Noul sis
tem de la Izvoare este deservit 
de 9 agregate tip A.S.J.-1 care 
asigură o viteză zilnică de uda
re, la cerinţele specifice din 
acest an, de 45 ha.

Datorită lipsei precipitaţiilor 
atmosferice, numărul udărilor şi 
normele de udare au fost mă
rite cu mult faţă de cele reco
mandate de literatura de spe
cialitate pentru anii agricoli nor
mali. Graficul udărilor, care se 
întocmeşte decodai, este respec- 
tot cu sfinţenie.

Prima udare s-a executat pe

642 hectare (32 de hectare. In- 
afara sistemului, prin soluţii - pro
vizorii). La a doua, sursele de 
apă din afara sistemului s-au 
împuţinat, aşa că au realizat o 
suprafaţă de 624 de hectare. La 
udările a treia şi a patra s-a 
contat numai pe sistem, deoa
rece acumulările provizorii şi-au 
pierdut complet eficienţa din 
cauza secetei prelungite.

In prezent, culturile irigate se 
bucură de a patra „ploaie" 
care a şi fost dirijată pe a- 
proape 450 hectare.

Sub pînza lichidă f i binefăcă
toare a ploii artificiale se dez
voltă, ca în anii buni, 280 ha 
porumb, 100 ha soia, 100 ha orz, 
38 ha grîu, 84 ha cartofi şi 8 
ha lucernă.

La recenta evaluare a pro
ducţiei cerealelor păioase s-a 
preliminat că la griul din siste
mul irigat se va obţine o canti
tate de 3.500 kg la hectar, iar 
de la orz — peste 2.500 kg, a- 
cesta din urmă avînd o densi
tate mai slabă din cauza dege- 
rării in timpul iernii.

Şi celelalte culturi: porumbul, 
soia, cartofii au densităţi ideale 
şi o dezvoltare viguroasă promi- 
ţînd recorduri de producţie pen
tru acest an.

Imperiul incertitudinii şi al im
placabilului işi restringe aria-* 
funestă ; omul işi comandă sin
gur ploaia cu mijloacele minu
nate ale geniului său.

V. s.

U.F.S. Săvineşti — Intrarea 
in uzijiă, . o. adevărată 
carte de vizită care vor
beşte despre frumuseţea 
arhitectonicii moderne.

In pagina a Il-a

Varietăţi duminicale

l\lu vreau sa fiu  
doar Cosma 
Braşoveanu !

Nu, dragi cititori. Titlul nu e Radiotelevkiunii, şugubăţul crai-
un simplu teribilism reportericesc nic sportiv al meciurilor de fot-
f i  nici o glumă nouă de-a lui bal de pe... islazul comunal, are

l / i <  O f * * *  C&A4L

ou» f a  fa  tjO A A  OAM. d j j 7r" n/i

/
bădiţa Cosma Braşoveanu... 
Popularul actor, atit de cunoscut 
dv. din emisiunile distractive ale

Panorama Combinatului de 
îngrăşăminte cu azot Piatra 
Neam/, eu aşezarea sa ori
zontală şl verticală te vră- 
feşte de la prima vedere. Eu 
te îmbie parcă să pătrunzi In 
Inima lui. Să-t simţi pulsul de 
aproape. Să vezi oameni la 
pupitrele camerelor dispecer. 
Să vezi cum sub apăsarea 
butoanelor se nasc noi forme 
de materii. Oamenii de aici 
creează. SI pe fata lor citeşti 
satisfacţia reuşitelor.

Deşi combinatul a pornit de 
mult căutările n-au încetat. 
Produsele itn t peste valorile  
proiectate, dar ele parcă la- 
•0 pentru mul f i  urme de ne
mulţumire şi merg mai de
parte. sp/e moi mult. mal b i
ne Oriunde al l l  Jn combl- 
nat turnurile de granulate şl 
duza de evacuare care stră- 
luiesc In soare, giganţi care 
te pregătesc parcă să dea 
piept cu cerul, te îndeamnă 
să a Iungi lo ele. Un reper. 
Ele te conduc la secţia In. 
grăşâmlnt- A ic i unde soluţiile 
lichide. tn contra cu. 
rent cu aerul, se solidifică, 
se metamorlozeoză. Azotatul 
de amoniu, ş l ureea slnt car- 
tea de vizită a oamenilor de 
alei.

Nu dot l  să treâl pe lingă

fabrica de azotat de amoniu 
fără a admira ploaia de gra
nule de la baza turnurilor, 
care se cerne Oln văzduh. 
A fel e parcă o cascadă Nia
gara In miniatură. E faza cea 
mat atractivă, mai Interesan
tă pentru cel de a ic i 

Cînd te u if l şl plp&l aceas
tă maaă de granule calde, 
care-şi urmează la Infinit 
cursul pe benzi transportoare. 
I f i apare Imediat In minte I- 
maglnea dispecerului Ion Cus
tură. Pentru el seclia este un

lent de a lucra, in  el persis
tă o energie latentă. Este o- 
mul care gindeşte mereu. I - 
deile lu i au îmbunătăţit pro
cesul de neutralizare. $1 cau
tă In continuare soluţii. 
Meritele lu i au fost confir
mate recent, prin alegerea sa 
In comitetul de direcţie al 
combinatului.

La Fabrica de uree, un
de glndeam să ajung, mă aş
teptam  ca la capătul drumu
lu i să-ntilnesc oameni cris
paţi, obosiţi de treburi. A  fost

Ioane care In iuncţiune emil 
un sunet de u tila j robust, să
nătos. Consulţi graficele de 
producţie. Planul la zi este 
realizat şl depăşit. Umiditate, 
bluret, culoare corespunză
toare fişei tehnologice. A- 
tunci ce ? Merg mai departe. 
Pe platiorma coloanelor de 
sinteză te izbeşte soarele, 
dar şuieră şl v ln tu l. Ingine
ru lu i Costică Gliga văd că 
na-J pasă. Nu are timp să-şi 
dea seama de capriciile na
turii. Scrutează mişcarea unui

Iu l muncitor Ticulă Spiridon, 
anunţat de inginerul Costică 
Gliga, comută un buton pe
o poziţie care Înseamnă au
tomat. Şi ambii, m uncitorul 
9l inginerul, urmăresa evolu
ţia unor semnale optice in 
termitente verzi şl roş ii la 
un aparat electronia. Am în
ţeles. Este o finalizare  a că
u tă rii lo r de a îmbunătăţi 
munca aelor care suprave
ghează instalaţiile.

De a ltfe l, Inginerul Gliga 
ne apune eu satisfaafle : „Sar-

In lumea automatelor
panoptic. M anevrele sale de 
la camera dispecer ajung In 
toate coifurile fabric ii, de la 
materia primă plnă la amba
lare. Ion Custură nu se în
curcă In aparatele care-l în
conjoară. Sutele de aparate 
de reglare ş i becuri de sem
nalizare au adrese exacte 
pentru el. Nu este deloc u* 
f or. dar pentru el lecţia e 
de mult învăţată. Despre Ion 
Custură toată lumea I ţ i vo r
beşte frumos. Deşi are un fel

doar o prejudecată, Surlsul 
oamenilor de aici e o primă 
dovadă a încrederii şl sigu
ranţei In ceea ce iac. E o 
concordanţă Intre ei ş l ma
şini.

Să pătrunzi în fnstalaţfe nu 
este chiar s im p lu ; aloi dis
ciplina tehnologică e fermă 
Cînd ajungi In hala compre- 
sie-prelucrare-sinteză. stal şi 
te în treb i: ce oare mai lip 
seşte acestei Instalaţii 9 Com- 
presoare. pompe triplex, co-

servomotor amplasai pe eo* 
Ioană, apoi priveşte manome- 
Iru l ridicat la două sute de 
atmoşiere. Trăieşte In tr-o  lu
me a tui.

îm i dau seama că tim pul 
lu i e preţios. E absorbit de 
ceea ce tace. Nu vede prea 
mult în fur. Se conduce du
pă o schemă sigură. O .ul
timă operaţie şl grăbit co
boară scările.

t l  urmez curios. La panoul 
nr. 1 din hala compresie abl-

eina noastră de A.T.M.-işti 
nu este chiar simplă. Lucrăm 
în tr-o ramură nouă a ştiin ţe i 
Şl tehnicii care ne obligă să 
facem to tu l pentru înlocuirea 
muncit manuale.

Rezultatele muncii mele îm i 
dau satisfacţii profesionale", 
tn preajmă se află inginerul 
chimist loan Vodă. El îmi 
relatează, nu fără entuziasm, 
că ceea ce s-a văzut este n 
operaţie de punere pentru p ri
ma dată pe automat a eoloane-

lo r de sinteză după o solu
ţie  originală a inginerului 
Costică Gliga. Faptul nu nu
mai că uşurează munca ope
ra to rilo r c hi mişti, dar asigură 
un regim optim  a l procesului 
de sinteză.

Pe inginerul Costică Gliga 
nu-l uşor să-l prinzi la o vor
bă ; riş t i să răm li In urma 
lu i. A tunci eşti nevoit să so
lic iţ i pe a lţ i i pentru a-ţi vo r
b i despre el.

Pasiunea pentru automati
zări datează din an ii liceului. 
Terminarea facu ltă ţii în anul 
1965 11 aduce >la Combinatul 
de îngrăşăminte cu azot Pia
tra Neamţ. Rezolvarea multor 
cerinţe impuse de procesele 
tehnologice este legală de 
activitatea lu i. Neutralizarea 
azotatului de amoniu, regla
rea coloanei de sinteză, dis
tilarea ureel, sînt numai c i
teva dintre proiectele sale 
concepute şi aplicate.

la tă că slnt multe treburi 
care se mai pot iace în In
stalaţii. ş i căutările oamenilor 
duc la rezolvarea lor. Exi
genţa, glndirea ş l energia ce
lor de aic i îneîntâ pe oricine.

T. IULIAN

şl necazuri. Iar dacă interviul 
nostru nu conţine doar lucruri 
triste, e fiindcă zimbetul său nu-l 
poate părăsi vreodată pentru 
prea mult timp. Şi cum s-ar pu
tea să fie altfel, cind Cosma 
Braşoveanu s-a născut la... Gura 
Humorului I Dar să-i dăm cu
vintul :

— Intr-adevăr, se pare că am 
fost predestinat să fiu actor de 
comedie. M-am născut in anul 
1935, la Gura Humorului. N-am 
ştiut insă de la început care mi-e 
soarta şi am dat examen la tea
tru numai fiindcă aceasta era 
ultima facultate unde se mai 
dădea examen de admitere fără 
matematică. E drept insă că 
incâ din liceu fusesem cucerit de 
unele manifestări artistice f i  par* 
ticipasem la citeva concursuri 
de amatori.

După ce am terminat studiile, 
mai mulţi colegi de promoţie am 
fost reţinuţi un an în cadrul insti
tutului, iar in 1958 am alcătuit 
primul colectiv dramatic al tea
trului din Piatra Neamţ.

— Bănuiesc că nu aţi dus lipsă 
de... peripeţii.

— Nici nu se putea altfel, 
lată una datorată lipsei mele de

Constantin BOSTAN

(Continuare In pag. a H-o)

Curier
Primele roşii 

din C .A .P .
De citeva zile Cooperativa 

agricolă de producţie Gheră- 
eşti a inceput să livreze uni
tăţilor de desfacere a legu
melor şi fructelor, primele 
cantităţi de roşii, produse in 
culturi protejate. Metoda pro
ducerii roşiilor are o mare e- 
ficienţă economică. Se asigură 
aprovizionarea populaţiei cu 
trufandaie în .primele luni de 
vară, iar unităţile agricole 
realizează importante venituri 
băneşti.

La sfîrşitul 
acestei luni

Constructorii Grupului de 
şantiere nr. 2 din Piatra 
Neamţ grăbesc terminarea 
unui tronson de 10 aparta
mente în centrul oraşului Bi- 
caz, pentru a fi gata de dat 

în folosinţă la sfîrşitul acestei 
luni. Tot pentru atunci este 
prevăzută terminarea unui fru
mos şl spaţios magazin a li
mentar în cartierul Capşa.

La Bicaz, sînt în construcţie 
şi alte obiective de mare uti
litate publică. Să amintim de 
podul de peste vechea albie 
a Bistriţei, din zona centrală 
a oraşului, de gara fluvială ce 
va fi instalată la Podicenî şi 
a cărei construcţie metalică 
este aproape gata, de lucră
rile de etaja re a spitalului 
care vor trebui să fie gata 
in trimestrul IV al acestui an.

Utilaj 
de irigaţii

Pentru agricultura coopera
tistă a judeţului nostru au 
fost obţinute, peste numărul 
planificat, 20 de aspersoare 
A.P.T. -  4M. ca urmare a 
extinderii suprafeţelor irigate, 
necesitat de seceta din acest 
an. Deja au sosit 7 aiper- 
soare din cele 20 extra-picn 
Vor beneficia de ogregate de

i in plus un număr! 
Ităţi agricole coope-

a s p e r s lu n *  
d e  1 7  un i 
r a t is te  Om cadrul

Dovk
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Curaj şi 
demnitate
Lingă obeliscul închinat 

•roilor do Io Valoa Albă, 
intr-o scară do vară tim- 
puric, g indii-mi O stat cu 
uimiro in faţa pumnului 
do oşteni oi lui Ştefan 
Voiovod. l-am văzut în 
cămăşile albe alo morţii. 
Domnul lor, poate şi ol 
ştiau că victoria nu*i cu 
putinţă. Şi au rămas to* 
tuşi acolo, In fdrfno îne
cată în sînge a acestui 
magnific Termopile româ
nesc, plătind cu viaţa ră
gazul de cîteva iile, pe 
core plăieşii de la Neamţ

Reflecţii

şl din Suceava il ciştigau 
in lupta cu duşmanul 
prea puternic.

Ni se pare firesc spiri
tul lor de sacrificiu, cu
rajul lor, aşa cum ni se 
pare firească îndrăzneala 
alpinistului ori O celui 
care sare in foc sau In 
apă pentru a salva viaţa 
unul om.

Apreciind curajul in 
funcţie de riscul înfruntat, 
aplaudăm pe cel care-şi 
pune viaţa in primejdie.

Intre timp, am învăţat 
să-l preţuim f i pe cel ca
re „îndrăzneşte" să nu 
mai dea bacşiş in dreapta 
şi-n stingă şi pe cel ca* 
re-şi salută şefii cu stră
moşeasca urare „bună 
ziua I" fără să-şi umi* 
lească şira spinării.

Mihai MANCAŞ 
mai 1968

l\lu vreau să fiu doar 
Cosma IIrus ou: un u !

(Urmare din pag. I)

Anecdote
IVAN KUZMICI urmă

reşte un meci de bochei 
la televizor şi adoarme.

După cîtva timp, soţia 
îl trezeşte t
-  Hal, scoală, că s-a 

făcut 12.
— Pentru cine ? strigă 

speriat Ivan Kuzmicl.
★

MEDICUL : Boala de 
nervi a soţiei dv. nu este 
periculoasă. Ea poate să 
trăiască aşa pînă la 100 
de ani.

Soţul : Dar eu ?
★

DE PE puntea linul vas 
I se telefonează scafan
drului care lucrează în 
adine :

— Rcimii sub apă Char- 
lie, n-ore nici un sens să 
mai vil Io suprafaţă. Nava 
se scufundă.

•Ar
ŞTEFAN ZWEIG : „Un

bărbat tinăr este cei pe 
care femeia poate să-l 
facă fericit sau nefericit. 
Un bărbat matur este 
cel pe care feipeia nu-l 
mai poate face fericit. Un 
bărbat bătrin este cel pe 
core femeia nu-l mai poa
te face nici fericit, nici 
nefericit.

„sobrietate" exterioară: eram In 
turneu prin raion ; in seara spec
tacolului, cind am intrat împre
ună cu Leopoldina Bălănuţă şi 
Florin Piersic pe uşa de la in
trarea actorilor, portarul a răs
puns politicos la salutul colegi
lor mei, iar mie, crezind că 
vreau să mă strecor fără bilet in 
sală, mi-a pus mina in piept sfă- 
tuindu-mă să mă duc... acasă ; 
pentru a-l îndupleca m*am arun
cat in genunchi, implorindu-l şi 
jurindu-mă că sini actor ; uluit, 
portarul s-a uitat bănuitor la 
mine, mormăind : „sănătos nu-i... 
o fi artist I" şi mi-a dat drumul 
pe urmele celorlalţi...

-  Vreţi să Împărtăşiţi ceva şi 
din impresiile legate de începu
tul activităţii dv. artistice ?

-  Am jucat la teatrul din 
Piatra Neamţ timp de un an, 
prezentind împreună cu colegii 
mei un repertoriu care cuprin
dea piese diferite din punct de 
vedere al modalităţilor artistice 
de interpretare, formîndu-ne o 
experienţă artistică. Nu vreau 
sa fac un compliment gratuit 
publicului pietrean, dar Piatra 
Neamţ este unul din oraşele cu 
ci mai exigenţi spectatori ; e 
vorba nu numai de exigenţă in 
judecarea valorii artistice, ci şi 
de impunerea unui spectacol de 
calitate prin ţinuta exemplară a 
spectatorilor. De fapt, a devenit 
aproape un dicton că „felul de 
o to comporta arată fidel ima
ginea ta interioară” .

-  Din 19*9 aţi devenit actor 
al Teatrului Naţional „I. L. Co
legiale”  din Bucureşti. A început 
deci o nouă experienţă artis
tică...

-  Da, Din păcate însă, de a- 
tunci au început şi... necazurile 
mele. Teatrul Naţional are ve
chi tradiţii pe linie artistică, dar 
f i pe linie de grupuri şi gru
puleţe I...

-  Publicul spectator e Intrigat 
că nu vă poate vedea in roluri 
importante decît la mari inter- 
valuri de timp. Acum ciţiva ani 
tiarele au făcut o anchetă pri
vind distribuirea dv. f i a lui

Capodopere aie artei

Masca mortuară de aur 
a unui rege Aşanti (MrieB)

Colecţia Valace -  Londra

% 'M i m

Gh. Popovici-Poenaru in specta
colele Naţionalului, publicind şi 
răspunsul academicianului Zoha- 
ria Stancu, directorul teatrului, 
care a promis atunci o rezolvare 
grabnică a situaţiei. Se pare 
insă că nu s-a produs nici o 
schimbare, de îndată ce In ac
tuala stagiune aţi fost doar Iau- 
rent din „Tartuffe” , Hernando 
din „Castiliana”  şi Păcală din 
vechiul spectacol „Inşir-te măr
gărite"...

— Şi eu am constatat cu amă
răciune că s-a făcut o revizuire 
6 la Caragiale: „ori să se revi
zuiască totul, primesc... dar să 
nu se schimbe nimic, ori...” . Aşa 
că, după aproape zece ani do 
activitate dramatică pot număra 
pe degetele de la o mină rolurile 
care m-au solicitat f i m-au pa
sionat in mod deosebit : Creangă 
din „Eminescu” , Hermann din 
„Dezertorul", şeful de echipaj 
din „Tragedia optimMă” , Proşca 
din „A  treia patetica” .

— Ce roluri vă plac mai mult ?
— Indiscutabil, rolurile de com

poziţie a caracterelor. Vreau să 
interpretez roluri care să mă 
solicite la maximum, ro
luri care să-mi pună probleme 
cit mai dificile f i în care să se 
găsească foarte puţin din ceea 
ce sint eu in fiecare zi. Sare 
regretul meu, il interpretez me
reu doar pe... Cosma Braso- 
veartu, mai ales că apariţiile 
mefe sint mai numeroase in e- 
misiunile radioului şi televiziunii 
decît pe scena teatrului. Evident, 
raportul e total neechivalent şi 
mă nemulţumeşte.

— In cadrul emisiunilor dis
tractive aţi reuşit „să lansaţi”  
un personaj comic nou, plin de 
savoare f i cu multă populari
tate. Ce ginduri aveţi pentru 
această creaţie a dv.?

— O asemenea reuşită m-ar 
fi mulţumit pe deplin dacă s-ar 
fi desfăşurat In paralel cu o 
activitate la fel de bogată pe 
scena unui teatru dramatic. Nu 
vreau deloc să fiu doar „bădiţa 
Cosma Braşoveanu” , după cum 
nu vreau ca prezenţa mea pe 
sr  'nă să fie doar un fol de

„sal'tare taică şi noroc”  I De a- 
ceea am depăşit faza im itaţiilor 
dialectal? f i urmăresc crearea 
unui personaj care să promoveze 
comicul sănătos şi plin de con
sistenţă al poporului nostru. Eu 
imi scriu singur textele şi, în 
vara aceasta, continuind filmă
rile pentru seiialul televiziunii 
„Cosmin, fiul zimbrului”  prin 
diferite locuri ale ţârii, voi avea 
posibilitatea să-mi înmulţesc le
găturile cu mediile folclorice.

-  Judeţul Neamţ intră f i el In 
'reocupările dv. V

-  Iar trebuie să fac declaraţii 
elogioase şi mi-e frică să nu fiu 
acuzat de nesrnceritate I Păstrez 
insă o dragoste statornică pen
tru acea parte de ţară care e 
judeţul Neamţ, pentru dulceaţa 
f i  consistenţa dialectală a vor
birii de pe plaiurile lui Creangă 
f i  Hogaş. Dacă datorez ceva 
cuiva, o datorez lor, oamenilor 
printre care am trăit f i  am în
văţat...

Muntele Ceahlău 
şi scriitorii romani
Alecu Russo, strălucit repre

zentant al generaţiei de scrii
tori do la 1848. ne-o lăsat tul
burătoare pagini despre munţii 
din ţinutul Neamţului.

Spre deosebire de legendele 
lui Asachl f i  de mitologia da
cică eminesciană do mal tîrziu, 
scrierile lui A. Russo „Piatra Te
iului" şi „Stînca Corbului" nu vor 
mai învălui în aură legendară 
profilul măreţului munte, ci si
luetele unor înălţimi modeste. 
Totuşi, prezenţa Ceahlăulut ră- 
mlno copleşitoare în prima le
gendă populară prelucrată de 
scriitor. Stînca numită Piatra 
Teiului este smulsă de pe Cea
hlău f i  scăpată din ghiare de 
către diavolul care voia să o- 
prească apele Bistriţei, ca să 
înece lumea. In timpul nopţii, 
scăldat in lumina selenară, mun
tele înfăţişează un tablou In cu
lori reci, alb f l negru : „Luna 
cobora incet-încet după o stîncă, 
valea era cufundată în întu
neric, numai fruntea pleşuvă a 
Ceahlăului, luminată, se desfă
cea albâ din umbra nopţii, care

fltiafi că...
După calculele astro- 

fizicianului Verniani, at
mosfera terestră clntăref- 
te 5136 milioane de mi
liarde tone, adică numai 
cit a milioana parte din 
greutatea planetei noas
tre.

stăpînea poalele muntelui, ii cu
prinsese şi coastele şi se urca 
încet-încet spre virfuri. Pasionat 
cunoscător al Istoriei patriei. 
Alecu Russo va lega numele 
muntelui de cea mai veche popu
laţie a ţării, îi va acorda rangul 
de domnitor peste un popor mîn- 
dru de culmi : „Domn între
toate măgurile care alcătuiesc 
parcă In juru-i o strajă de 
onoare, Ceahlăul măreţ, care 
şi-a păstrat de la daci numele, 
îşi înalţă capul pleşuv către 
soare f i răspîndeşte apoi în Ju
ru-i cu dragoste bogăţiile bătrî. 
nelor lui coaste înverzite, pînă 
la cîmpia pe care între toate 
parcă o iubeşte ca pe o fiică 
mai mare a iu i". Scriitorul re
gretă că pictorii, poeţii şi călă
torii au cuprins rareori în operele 
şi itinerariile lor aceste „locuri 
feciorelnice şi sălbatice". El 
respinge comparaţia superficială 
a Carpaţilor cu Alpiţ Elveţiei pe 
care o făceau deseori contem
poranii.

P. THEODORU

Amvtalul
cu dauâ 
chipwd
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Secţia a lll-a  core constituia astfel „ochii" Abwehrului avea 

In aparatul său nu mai puţin de o mie de agenţi.
In cadrul Secţiei I existau sectoare specializate In realizarea 

aparaturilor speciale de spionaj. Canaris se mîndrea tn mod 
deosebit cu două realizări o le acestor sectoare, şi anume „micro- 
punctuP şi „mica valiză radioemiţător-receptor*.

„Micropunctul" făcea posibilă miniaturizarea une] pagini de 
text scris la maşină, pînă la dimensiunile unui punet care se 
imprima în textul unei scrisori cu cel mai nevinovat conţinut. 
Numai spre sfirşitul războiului această invenţie a devenit cu
noscută englezilor, din relatările unui agent german arestat. 
„Valiza-radio" a fost foarte utilizată, mai ales de către agenţii 
din aşa-numita „coloană a 5-a” .

Secţia centrală a Abwehrului dispunea de o arhivă imensă, 
posedind şi o foarte cuprinzătoare cartotecă, in fişele căreia 
se aflau agenţii proprii şi cei străini, precum şi persoanele 
susceptibile a fi folosite, după cum reiese şi din indicaţiile in 
acest sens provenite chiar de la Hitier, care spunea : „Am 
redactat un chestionar cu privire la personalităţile care mă in
teresează. Am ordonat să se studieze fişierul complet al tuturor 
persoanelor influente din toate ţările. Aceste fişe vor conţine 
numai informaţiile care mă interesează. Acesta primeşte bani ? 
Poate fi cumpărot In alt mod ? E vanitos ? Are înclinaţii ero
tice ? Ce tip  de femeie preferă ? E homosexual ? Trebuie să
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dăm o atenţie deosebită acestei ultime categorii, coci pe aceşti 
oameni ii putem recruta cel mai sigur. Acesta are ceva de ascuns 
din trecutul său ? Poate fi şantajat ? Are predispoziţii sau manii 
deosebite : sport, marote sau spieen ? li plac călătoriile? în 
felul acesta fac adevărată politică, ciştigă oamenii pentru cauza 
mea, îi silesc să muncească pentru mine, asigur pătrunderea 
şi influenţa mea în fiecare ţară".

Problema cadrelor este extrem de importantă şi spinoasă, aşa 
că de-a lungul relatărilor vom mai reveni asupra ei, ori de 
ci te ori vor interveni unele aspecte interesante.

Aparatul Abwehrului, după cum se vede, avea, într-adevăr, 
asemănări cu un organism viu şi prin structura sa era un or
ganism, într-un fel autonom, menit să supravieţuiască şi in 
eventualitatea prăbuşirii regimului. Canaris a construit astfel un 
aparat ale cărui reţele au cuprins întreaga Germanie şi s-au 
întins peste toată Europa, ba chiar şi peste limitele ei, devenind 
cvasimondiale.

Inovaţia esenţială însă în domeniul spionajului o constituie 
faptul că — spre deosebire de predecesorul său, colonelul Ni- 
kolai, care a pus la temelia serviciului secret — agentul, — noul 
şef al Abwehrtjiui,' Canaris, a considerat agentul ca fiind un 
element secundar, iar ca element principal organizarea unui 
aparat complex şi atotcuprinzător, funcţionînd ca o maşină 
perfectă.

Spionajul m ilitar german din primul război mondial, care a

i'lindru-i portul românesc
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avut agenţi de mare capacitate individuală. ca celebrii 
von Papen sau Mata-Hari era apreciat de Canaris cn fiind spio
najul unei epoci cam romantice f i  desuete. EI considera că 
un agent este cu atit mai nesigur, şi deci mal periculos, cu cit 
manifestă mai multă independenţă şi iniţiativă proprie, O altă 
deosebire de principii între concepţia colonelului Nlkolai şi ceo 
a lui Canaris consta în aprecierea sarcinii principale a spiona
jului, căci în optico primului aceasta era culegerea de informaţii. 
In timp ce amiralul considera că un atare obiectiv nu poate 
constitui decît o funcţie secundară a Abwehrului.

înainte de orice altceva, Canaris se străduia să ajungă Io 
stăpînirea acelor elemente care să-i permită să acţioneze e- 
ficlent pe linie politică asupra aparatelor de stat din olte 
ţări, să creeze deci o agentură în cele mal înalte sfere ale 
conducerii şl să-şl plaseze agenţii în posturi cheie ale aparatu
lui de stat respectiv. Urmărind activitatea Iul Canaris f l  Impli
c it a aparatului erect de el, vom Intîlnl nu arareori ca agenţi 
ai spionajului german persoane suspuse In aparatele de stat 
din ţările ce aveau să devină victime ale agresiunii fasciste, 
ca Norvegia, Polonia, Franţa ş. a.

lată un exemplu in acest sens, pe care n i-l furnizează docu
mentul prezentat la Procesul de la NOrenberg ca probă In 
susţinerea acuzării.
Va urma. * *  BUTNA* U
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ORIZONTAL : 1. Arteră urbană — Aleargă 
pe plrtiile munţilor iarna. 2. Programele 
magazinelor — A lărgi o stradă. 3. Bani
-  o pasăre îngîmfată, In parc. 4. Pană 
de despicat lemne — Ritm — posesiv. 
5. Marchează locul fundaţiilor — Brio ne
terminat I 6. Atare în formă veche — Cu
rat tn mină. 7. Calmant. 8. Radu lonescu
-  Verande. 9. Noroi — Enei I — Coase 
haina. 10. Jinută de stradă.

VERTICAL i 1. Do unul singur pe stradă
-  Sunet de trompetă. 2. Oameni care se 
perindă pe stradă. 3. Nu sint buni -  Se 
păstrează In memorie. 4. Apere I — Raite 
pe bulevard -  Apel I 3. Lăsări in urmă. la 
vehicule. 6. Aici — Coridor la intrarea In 
unele curţi. 7. Nămol — Popor (ort.) 8. Un 
leu pe o sută — Transportă beton la ba
raje. 9. Şmecher (olt.) — Articol (abr.) — 
Etaj. 10. Loc de recreere Instructivă.

Maria ŢIRLEA

BOUR SAU ZIMBRU?
In mintea noastră aproape a 

tuturor, numele bourului şi al 
zimbrului trezesc doar vagi a- 
mintiri din cărţile şcolare, cu e- 
couri prezente in faţa vechilor 
monumente arhitectonice moldo
vene care reproduc în piatră 
stema domnitorilor demult dis
păruţi.

Bourul şi zimbrul sint unul şi 
acelaşi animal ? Stema Moldo
vei medievale reprezintă capul 
bourului ia u  al zimbrului ? Mol 
trăiesc aceste animale f l  astăzi ? 
lată cîteva întrebări la care vom 
răspunde In rlndurile de mai jos.

Făcînd parte din însemnata gru
pă a mamiferelor copitate ru
megătoare, bourul şi zimbrul 
sint două specii distincte şi net 
deosebite, îndeaproape înrudite 
cu vacile noastre, cu bivolii, cu 
bizonii americani şi cu alte ani
male deosebit de Importante 
pentru om.

Bourul, a cărui denumire şti
inţifică este BOS PRIMIGENIUS, 
s-a stins In secolul XVII, dar 
declinul lui, început cu veacuri 
înainte, a făcut ca in pădurile 
de pe teritoriul ţării noastre el 
să dispară încă in jurul anuiui 
1400. Animal mare şi puternic, 
bourul (la fel şl rudele sale a- 
propiate din Asia Anterioară şi 
nordul Africei. azi, de asemenea, 
dispărute) a fost domesticit incă 
din antichitate, el fiind strămo
şul vitelor noastre, dintre care 
vaca sură de stepă ii păstrează 
•n mai mare măsură aspectul 
general. Bourul era un vinot

apreciat pentru carnea sa gus
toasă, iar legenda descălecatu
lui Iul Draqoş ne transmite pînă 
astăzi că voievodul maramure
şean a ajuns pe meleagurile 
moldovene. în ti.np ce urmărea 
cu înverşunare tocmai un ase
menea animal.

Zimbrul (BISON BONASUS), 
in iţial animal de stepă, care în
să s-a retror sub presiunea oa
menilor In pădurile de munte, 
deşi a suferit un declin asemă
nător <cu cel a  bourului, supra
vieţuieşte şi astăzi în cîteva re
zervaţii întinse (Caucoi* Bialo- 
veja, iar la noi In Ţara Haţegu
lui). Ceva mol scurt In trup de
cît bourul, mol îndesat, zimbrul 
se deosebeşte de acesta in pri
mul rind prin greabănul înalt, 
pârul mal lung şi coarnele 
scurte şi puternic arcuite (la 
bour ele erau mal lungi şl o- 
veau capetele aproape para
lele). Imaginea zimbrului apare 
în mod frecvent do pereţii peş
terilor din Franţa şi Spania, ce
ea ce ne dovedeşte «Orga răs- 
pîndire In trecut a iv  vslei f pecl* 
şi totodată faptul că ea con
stituia un vina* do bază al stră
moşilor noştri. Pe teritoriul Ro
mâniei zimbru! eru Incă dostu1 
de numai os Ift secolele XV—XVI, 
dar apoi ei se impuţirteaz* 
treptat şi continuu pentru ca 
ultimele exemplare să fio împuş
cate la începutul veacului al 
XlX-lea in pădurile Maramureşu
lui. Cele 14 piese pe Care Ie 
avem astăzi in Dădu**»* Siivu*

provin din zimbrii aduşi acum 
zece ani din Polonia, unde prin 
grija omului specia este de o- 
semenea in progres după rava
giile provocate de război. Men
ţionăm că pentru mărirea po
tenţialului vital al zimbrilor, a- 
ceştia au fost Incrucişăţi ou fe
mele de bizon (BISON BISON) 
specie americană foarte aremă- 
nătoare. care a avut mult de 
suferit din cauza lăcomiei vînă- 
torilor albi ce au Invadat Ame
rica de Nord tn secolele tre
cute.

Cercetarea vechilor steme şi 
efigii moldoveneşti, a cronicilor, 
a legendelor, precum şi a Ima
ginii celor două animale, ne 
permite să constatăm că in de
cursul timpurilor s-au făcut mul
te confuzi) in legătură cu locul 
bourului şi al zimbrului în is
torie şi heraldică. Documentele 
vechi, de exemplu preţioasa cro
nică a lu i Grigore Ureche (1ă4< 
—1647) precizează că „hiara 
care l-a adus pe Dragoş pînă 
in Moldova este bourul şi că 
„hierul ţării sau pecetea, cap 
de bour se însemnează". Intra- 
devăr. primele steme, pînă In 
'ocolul XV, reproduc fn mod 
destul de fidel capui acestuia, 
aşa cum clor se poate vedea, 
spre exemplu, pe monedele e- 
mlse de Petru Muşat (? 1374- 
139?). Mal tîrziu însă. ca urmare 
a dispariţiei bourului, dar in a- 
celasi timp a persistenţei zim
brului, confuziile se succed una 
după alta, imaginea primului

dintre aceste animole contopln- 
du-se in cea a zimbrului. Ne 
vom lim ita să amintim că erudi
tul domn Dimitrie Cantemir în a 
sa bine cunoscută „Descriptio 
Moldaviae" 1715) prezintă des» 
scrierea bourului sub numele 
zimbrului, iar incă din vremea 
lui Şefan cel Mare pe stema 
Moldovei se înfăţişează un ani
mal hibrid, care avea coarne 
de formă intermediară intre ce» 
le ale bourului şi cele ale zim
brului ; mai tîrziu, stemele lui 
Petru Rareş. Despot Vodă f i ale 
altor domnitori vor reprezenta 
destul de fidel capul zimbrului •’ 
Confuzio aceasta dăinuie şi as
tăzi in multe lucrări de filo logie 
şi istorie, chiar şi In unele opere 
de artă. spre exemplu, în valo
rosul mozaic din Piaţa Unirii 
din laşi care II imaginează pe 
Dragoş în luptă cu un zimbru.

Pentru a recapitula. preci
zăm din nou că animalul care, 
conform legendei, o  îndreptat 
paffl Iul Dragoş spre Moldova 
a fost bourul (Iar nu zimbrul) şi 
că acesta a fort reprezentat pe 
primele steme ale noii ţări : ul
terior, capul zimbrului le trep
tat locul bourului pe stema Mol
dovei, In forma pe care o vedem 
f l  azi reprezentată pe zidurile 
multor biserici sau cetăţi vechi.’

Dan MUNTEANU 
Staţiunea de cercetări „Siojaru* 

Pîngăroţi
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CLIMATUL CALDUT
(Urmare din pag. I)

fost atacate, betonul turnat, lor 
in februarie a Început ridicarea 
scheletului de rezistenţa. Pinâ 
aici, toate bune şi la lacul lor. 
lata Inso câ lucrarea avansează, 
şl In luna mai Începe suprastruc
tura scheletului de rezistenţi, a- 
dicâ montarea grinzilor longitu
dinale. Deocamdatâ (şi facem 
aici o paranteza) forul tutelar 
nu poate fi învinuit cu aproape 
nimic. Singur proiectantul 'si ba
ga se lui insuşi nişte beţe In 
roate pe care şi le-a scot inso 
la faţa locului. I.P.L Bucureşti 
împreună cu o filia lă gâlâtemâ 
(el r f'aită răspunderea proiecte
lor iiK*n*'**<*' « ' <>*■'( rea
ca pe una oarecare -  care în
cepe şi *e termină intr-un am p 
izolat. Aşa câ nimeni nu o bine
voit să studieze traseele. Io  e» 
fectuarea săpăturilor insă. con
structorul (I.C.S.M. Oraş Gheor- 
ghe Gheorghiu-Dej) s-a pome- 
nit in faţa unor cabluri de forţă, 
conducte şi alte acareturi, care 
natural trebuiau deviate. Vezi, 
spre edificare, execuţia tunelului 
energetic şi a fundaţiilor de la 
stilpii de bază din zono afe
rentă. unde s-au găsit... cabluri 
de înaltă tensiune I Astea ar fi 
pâcotele proiectantului : a cam 
tras şi el de timp, insă ptnâ la 
urmă a sosit Io faţa locului, a 
dat soluţii iar acum, în ce-l pri
veşte. handicapul a fost recu
perat.

Dar, să revenim la grinzile 
longitudinale : conform graficu
lui, în luna mai deci, trebuiau 
să se monteze grinzile de ru
lare pe douâ hale şi fermele 
metalice cu chesoane, pe una.

Nu s-a executat însă (aţi ghicit !) 
aproape nimic. Aici o sâ focem
— natura lucrurilor ne obligă -  
puţină stotisticâ : plan pe 5 luni
— 13.813.000 lei ; realizat 
13.379.000 lei. Nerealizarea de a- 
proape 500.000 lei provine din 
lipso construcţiilor metalice, şi 
evident din nemontareo lor.

LANŢUL PROMISIUNILOR Şl 
DEŞERTĂCIUNEA FIECĂREI VE
RIGI. De aici intra în horâ mi
nisterul ; Uzina de ţevi (care are 
o secţie sezonieră de construcţii 
metalice) nu a livrat grinzile de 
rulare ; întreprinderea mecanică 
din Suceava, fermele, iar între
prinderea de prefabricate din 
Militari (o comună la periferia 
Capitalei) -  chesoanele. Un prim 
corolar, deci : lipsa materiale
lor nerepartizate de către Minis
terul Industriei Metalurgice sau 
repartizate cu intirziere. Ministe
rul trebuia sâ urmărească mai 
îndeaproape aprovizionarea şi sâ 
o asigure, in fond. Aceasta, pen
tru câ :

1. A promis acest lucru I A 
promis Sucevei câ o va asigura 
p irâ  la 30 aprilie cu materia
lele necesare. In virtutea acestei 
promisiuni (paterne da că vreţi I) 
a promis şi Suceava mai de
parte, recte uzinei beneliciare. 
Cu I. M. Suceava lucrurile stau 
cam aşa : pe de o parte sint 
„claustraţi" de import (de unde 
nu primesc cornierul cu aripi ne
egale : sînt în restanţă cu aproa
pe 100 tone cornier), iar pe de 
alta, de Combinatul siderurgic 
Reşiţa, care pur şi simplu ii duce 
cu zăhărelul, in loc sâ le ofere 
tabla promisă. Este după cum 
vedeţi un lanţ al promisiunilor 
foarte greu de descifrat. Aşadar,

Carenţe în 
alimentaţia publică

(Urmare din pag. I)

Restaurantul cu autoservire de 
pe bulevardul Republicii este 
unitatea cea mai frecventată. 
Aici se intilnesc colective de sa
lariaţi. familii, servind prinţul. Şi 
tocmoi aici şi-au dat întilnire şi 
cele mai multe lipsuri. Vesela 
şi tacimurile sint insuficient spă
late mesele nedebarasate, lor 
în sold se simte miros de WC. 
Cit despre mincâruri. în afară 
câ nu au întotdeauna gust bun 
şi nu sint variate ca sorturi, dor 
sint v  gătite neigienic. De pildă, 
in ciorbo de pasăre oferită pe 
dota de 3 iunie a.c. unii consu
matori ou găsit viermi proveniţi 
de Io zarzavatul neales şi ne* 
soâlot cu atenţie. Ce au de 
spus bucătarul Ion Marian şi 
r-*»fu* de unitate lancu Neagu ? 
Do» mai cu seomâ Vasiie Ava- 

i  sii~a>ei. şeful serviciului comer
cial al T.A.P.L., cum justifică o* 
cec ie grave lipsuri ?

Io  alte unităţi lucrătorii nu 
monflestă atenţie, solicitudine 
fofâ de consumatori. Exemplul 
negativ in această privinţă îl 
oferă din nou unitatea Lacto- 
bo» din centru, condusă de Di- 
di-'a Ciurieo. Recent, un consu
mator g aşteptat o jumătate de 
oră pinâ ce ospătarul Constan
tin Petreanu s-a înduplecat să-l 
servească. Nu e primul coz la 
ospătarul Petreanu şi nici nu 
este unicul care procedează aşa 
la Lacto-bar. Mitu Stan. un alt 
ospătar de aici, tot aşa se com
portă. La bufetul sezonier din 
Obor, Măria Surdu, vinzetoare, 
şi-a permis sâ se certe cu con
sumatorii.

★
A sosit sezonul călduros. Se 

desfac foarte multe răcoritoare, 
îngheţată şi sifon. In afara în
gheţatei pe băţ, se vinde pe 
stradă şi ingheţatâ in comete, 
bună la gust Dor care-i neca
zul? Nu se produc mai multe 
torturi ; tind e de vanilie, nu*i 
de ciocolată, cînd e Ingheţatâ 
de fistic, lipsesc celelalte. Cor
netele se umplu cu linguriţa şi

nu cu cleşti speciali de înghe
ţată. cum se obişnuieşte in alte 
părţi. întreprinderea „23 August", 
fumizoarea T.A.P.L.-ului, fabrică 
şi ea limonadă, ori numai de 
portocale, ori numai de lămiie, 
incit tu, consumator, iei ce ţi se 
dă şi nu ceea ce preferi. Majo
ritatea gestionarilor se pling, şi 
pe bună dreptate, câ primesc 
sifoone de Io întreprinderea „23 
August”  murdare, cu pămint, cu 
praf, ele. De ce se admite acest 
lucru ?

Pentru îmbunătăţirea deservi
rii, pentru ridicarea comerţului 
pe o treaptă mai sus şi sporirea 
cointeresării s-a iniţiat comerţul 
cu mandatari. Unii, gospodari, 
ou dat şi dau rezultate foarte 
bune, alţii însă (cu regret, ma
joritatea) n-au adus in comerţ 
nimic nou deocamdatâ. Menţin 
cu pasivitate vechea stare de 
lucruri, ba incâ şi mai râu. Nu 
produc mincâruri de bucătărie 
specifice, ce se cer, nu aprovi
zionează unităţile, nu menţin o 
bună stare de curâţenie. De 
pildă, cum să-ţi vină sâ te duci 
la bufetul „Tazlâu”  (mandatar 
Ti nea Olimpia) cînd înăuntru e 
murdar, sint geamuri sparte, 
mese nedebarasate, iar pe pe
reţi, cu totul neinspirate cd re
clamă se pot citi texte ca : „Nu 
servim dupâ ora închiderii” , 
„C lienţii in stare de ebrietate nu 
pot fi serviţi", „O dată cu co
manda faceţi şi plata !*...

Bufetul „Cracau" (mandatar 
Victor Stoicescu) se aflâ în a- 
ceeaşi stare detestabilă. La bu
fetul „Trei coline", băuturile se 
servesc calde şi în oale, la 
„Fărcâşanco”  praful predominâ, 
tacimurile sînt murdare şl puţine. 
S-ar mai putea da asemenea 
exemple însâ este suficient pen
tru a demonstra câ ceea ce fac 
aceşti mandatari nu-l comerţ ci-i 
bătaie de Joc.

Concluzia care se desprinde 
din ancheta efectuată în alimen
taţia publică rlotreanâ este 
una : lucrurile nu pot fi lâsate 
sâ continue aşa.

£e«iţo irebuia sâ livreze Sucevei 
tablă (pentru ca aceasta să 
poată oferi Romanului fermele) : 
este vorba de lobiâ de 15 mm 
promisă dupâ urmâtoorea 
..glumă" : pinâ la 25 aprilie vă 
dăm 30 tone } pinâ la 25 mai 
încă 30, iar la 25 iunie (dupâ 
cum puteţi observa are un ciclu 
destul de... serios) încă 25. Cit 
credeţi câ a primit Suceava ? 
(Tovarăşilor din minister le-ar 
trebui adresatâ întrebarea). Nici 
mai mult nici mai puţin de 11 
tone I Ei, s-a cam îngroşat 
gluma I

Ta* ministerul a promis Suce
vei câ — pînâ la 30 mal — îl vor 
sosi 70 tone cornier. Şi promi
siune a rămas.

2. Al doileo argument, adică : 
ministerul — din politeţe măcar -  
trebuia să aprecieze acest gest 
al beneficiarului (U.T R.) Uzina 
şi-a înjghebat o secţie de con
strucţii metalice din pură bună
voinţă, fără vreo obligaţie, secţie 
care acum (tot din vina ministe
rului care-i îngrijeşte ca o mamă 
vitregă) nu a livrat grinzile de 
rulare pentru douâ hale. tot din 
lipsâ de materiale. Avem impre
sia câ s-au legat la cap laml- 
roriştii noştri fâră să-i doară : 
materialul, construcţiile metalice 
în speţă, sînt o treabă care îl 
priveşte pe constructor, nici
decum pe beneficiar. Beneficiarul 
poartă grija utilajelor (şi oşa-i 
destul de pedepsit I) Ne spunea 
inginerul şef Mihai Roman câ 
presimte o altă frină : tabla aliată 
de 17 m 13, un profil greu de 
procurat, necesar pentru grinzile 
de rulare, care se execută în 
uzină. Pină la 30 aprilie trebuiau 
sâ sosească 30 de tone...

Uzina işi face acum decadele 
la Suceava I Nerealizarea la 
5 luni însâ, or fi trebuit să fie 
şi mai mare (cu vreun milion) 
dacă nu S-ar fi atacat alte lu
crări in avans : vestiar, centrala 
termică, decantor, planificate 
pentru trimestrul trei. Reversul : 
ce s-ar fi intîmplat totuşi dacă 
graficele de livrare erau res
pectate ? La ora actuală ar fi 
existat o depăşire de 3-4 mili
oane lei I

Sîntem aşadar la jumătatea 
lunii iunie şi incâ nu au fost 
primite fermele pentru a începe 
montajul şi un flux tehnologic. 
Lucrul acesta, evident, nu face 
altceva decit sâ intîrzie recupe
rarea restanţelor. Se prevede ca 
pe 15-20 iunie sâ se treacâ la 
montaj. Dacă se va reuşi sâ se 
monteze fermele cu chesoane pe 
pe o hală şi grinzile de rulare 
pe trei hale în douâ săptămini 
(constructorul este totuşi pesi
mist) planul semestrial va fi rea
lizat. Dacă nu, se va mai duce 
probabil tovarăşul inginer V. Sav 
(directorul uzinei) pe la minister 
pînâ va reuşi să-l convingă şi 
pe dumnealor (pe tovarăşul mi
nistru adjunct Constantinescu îl 
lămurise odată) că prelungirea 
duratei de imobilizare a unor 
resurse nu este un cîştig pentru 
nimeni.

PI A 1K * n i  a 11 Pietricica 
..0si ar’’ orele 10-12| *5-17- 
19-21

Casa de cultură -  „Pentru cî- 
ţiva dolari In plus* orele : 15 
-17-19-21.

ROMAN '/< August „Rfizbu- 
narea haiducilor'' orele t 10 
—12 , 15—17- 19-21

Victoria — „CButatl Idolu l" 
orele • 14..HO—18.30 -18.30— 
20.30

TÎRGU NEAMŢ - Victoria 
„Faraonul" orele i I fi 18—20

BICAZ -  Clubul central „Valetul 
de pică*’ orele : 15-17-19-21 

TARCAU -  „Operaţiunea Cros- 
bow" orele : 16-18.

PIATRA NEAMŢ - Muzeul 
erh«*o|oqlc Plata I Ibe rtlţlt 
nr. I i
P ipo /ltta  de arte plastice a 
elevilor.
Muzeul de ştllnte naturale 
str. V  I Lenln nr. 32 »

ROMAN — Muzeul de ştllnte 
naturale str. Proletarului nr. 
2 »

-M u ze u l de istorie str. Cuza 
VodH of. 33

TO. NBAMŢ — Muzeul de 
istorie „Ştefan cel Mare" 
Mănăstirea Neamţ — Muzeul 
memorial „M ih a ll Sadovea- 
nu" i Humulestl (Tq. Neamţ) 

— Casa m emorial! Ion Creangă”

BlCAZ — Muzeul hidroener
getic.

* M n e n
Vreme in general frumoasă cu 

cerul senin la noros. Vîntul va 
sufla slab la potrivit din sectorul 
est. Temperatura aerului staţio
nară. Minimele vor oscila între 
10 şi 14 grade, iar maximele în
tre 22 şi 27 grade.

Mica
publicitate
Pierdut permis circula

ţie autobasculanta 31 Bc. 
2154 proprietatea Recon
strucţia Piatra Neamţ.

II declar nul.

A N U N Ţ
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Concursul de pe dealul Cozla
Acum cîteva zile a avut loc 

etapa judeţeană -  faza o doua. 
pentru campionatul republican 
la orientare turistică.

La acest concurs s-au prezen
tat echipele* asociaţiilor sportive 
Sănătatea Bisericani, Voinţa. 
Steaua Arini şl Avîntul fabrica 
Bistriţa din Piatra Neamţ.

Disputa sportivă a fost dată 
pe dealul Cozla, cu punctul de 
plecare Poiana Topului, iar so
sirea la cota 676 m.

Lungimea traseului de 9.600 
m„ a fost marcată cu 14 posturi 
obligatorii de control, pe care 
echipele de băieţi şi fete au 
reuşit a le materializa in puncte 
preţioase, folosind cu pricepere 
harta, busola, raportorul şi rigla.

Diferenţa de nivel calculată 
între 300-350 m., a fost repe
tată de 6 ori în parcurgerea tra
seului. supunind pe participanţi 
la un pfort fizic ridicot.

Un rezultat demn de apreciat 
a obţinut echipa de fete, cla
sată pe locul I. alcătuită din 
Viorica Moldoveanu şl Elena 
Macovei din Asociaţia sportivă 
Sănătotea Bisericani. care a reu
şit sâ întreacă echipele de băieţi 
atit la timpul de marş, cit şi la 
totalul punctelor de penalizare.

Echipa Asociaţiei sportive A- 
vîntul fabrica Bistriţa alcătuită 
din Vasiie Macovei şi Alexan- 
d u Cozmo. ocupă primul loc la 
numai un punct diferenţă faţă 
da echipa Asociaţiei sportive 
Voinţa Piatra Neamţ, reprezen
tată de Vasiie Todirică si Mihai 
Cojocaru.

Cu toate rezultatele obţinute 
la această fază de concurs, tre
buie sâ arâtăm munca slabă de 
mobilizare. Asociaţiile sportive 
Bistriţa Stejoru. Şoimii 1 Moi. 
Bradul Foresta, Ţesâtura „8 
Martie". Celuloza, Hirtia, P.T.T.R. 
Piatra Neamţ, precum şi din 
şcolile profesionale şi licee, ou

lipsit de la stortul acestei între
ceri în mod nejustificat 

Organizatorii acestei competi
ţii s-au străduit sâ satisfacă la 
tura tehnică, insă ceilalţi fac
tori care trebuiau sâ concureze 
la reuşita deplinâ, s-au dovedit 
şi de această dată deficitari.

Corneliu NEMŢEANU 
corespondent

Box

Noua secţie a clubului Ceahlăul
Conducerea clubului „Cea

hlăul", sub îndrumarea Consi
liului judeţean pentru educaţie 
fizică şi sport, a luat hotărîreo 
înfiinţării unei secţii de box.

Nu mult dupâ aceea, nouo 
secţie de box s-a constituit. In 
funcţia de preşedinte se găseşte 
Dumitru Vrînceanu.

Antrenorul Constantin Maxim, 
căruia i-a fost încredinţată sec
ţia de box, a şi început pregă
tirile cu tinerii boxeri, care se 
desfăşoară în sala Şcolii gene
rale nr. 1.

Aceste pregătiri vor continuo 
in noua sală de sport a clubu- 
bului Ceahlăul, ce se află in 
stadiu de finisare.

La antrenamente participă un 
număr de 20 sportivi, la a căror 
pregâtire osistâ şi Mihai Vor- 
nicu, în calitate de vicepreşe
dinte a secţiei.

Din rîndul tinerilor care ma
nifestă dragoste şi pasiune pen

tru sportul cu mânuşi, se evi
denţiază lorgu Nicoloe, Gilcoaia 
I şi Petre Vasiie.

In acest stadiu, antrenorul va 
trebui sâ acorde o atenţie de
osebită pentru secţia viitori
lor boxeri.

Oraşul Piatra Neamţ oferă 
posibilităţi optime pentru dez
voltarea acestui sport. Cînd 
spun aceasta, mă refer la Şcoa
la profesionolă chimie. Şcoala 
profesională forestieră. Şcoa
la profesională auto şi la cele
lalte şcoli şi întreprinderi din 
oraş. unde pot lua fiinţă secţii 
de box.

Cu ocazia serbării sportive din 
15 iunie a/cu, clubul „Ceahlăul" 
organizează o gală de box. cu 
participarea oraşelor Piatra 

Neamţ, laşi şi Suceava.
Dorim secţiei de box, nou în

fiinţate, mult succes.
Traian COMAN 
corespondent

O ina

Biruinţa Gherăeşti, a lll-a echipă pe tară
Timp de trei zile Mangalia a 

găzduit finala pe ţară a Cupei 
R.S.R. la oină. Alături de cele
lalte cinci formaţii ciştigătoare 
de zonă, a participat şi echipa 
reprezentantă a judeţului nostru 
-  Biruinţa din Gherăieşti, cîşti- 
gotoarea zonei de la Sibiu. " 

De nivel apropiat celor maî

bune echipe din ţară, Biruinţa a 
făcut citeva jocuri spectacu
loase, printre care. cel mai bun 
cu Avîntul Valea Roşie (Ilfov), 
pe care a învins-o cu scorul de 
17—4. In această partidă, oiniştii 
din Gherăieşti şi-au jucat ad
versarul • aproape în toate cen
trele sub conducerea lui Eugen

Cocuţ, punctînd necruţător. Dar 
am pierdut apoi citeva meciuri 
(cu 18-0 în faţa C.P.B. şi 14-8 
in faţa Avîntul ui Valea Roşie), 
terminînd competiţia pe locul 111. 
Pentru această performanţă o i
niştii din Gherăieşti in frunte cu 
căpitanul şi antrenorul Eugen 
Cocuţ. merită toate felicitările.

H a n d b a l

Derbiul
campionatului

judeţean
Sănătatea Roman 
Tractorul Ttrgu 

Neamţ 19-14 (9-8)
Frumoasa bază sportivă a Li

ceului nr. 2 din Roman, o  găz
duit (în prezenţa unei asistenţe 
de peste 200 de spectatori, core 
au luat ioc în tribuna nou ame
najată) derbiul campionatului 
judeţean de handbal masculin, 
intre echipa locala Sănătatea şl 
Tractorul din Tîrgu Neamţ. Dupâ 
minutele regulamentare de loc, 
victoria a revenit romaşcaniior 
la cinci goluri diferenţă ; cu a- 
ceastă ocazie ei au trecut pe 
primul loc, avînd mari şanse de 
a se clasa primii la sfîrşitul tu
rului. Formaţia localâ antrenată 
de profesorul Aurel Bacruban, 
avind un atac poziţional bine 
pus la punct şi fiind foarte peri
culoasă pe contraatac, a avut 
mojoritatea partidei in iţiativa 
de joc. Aceasta ne este ilustrată 
şi de evoluţia scorului. Doar o 
singură data ou condus oaspe
ţii, cu 1—0. Apoi gazdele în
scriu patru goluri Ia rînd, fără 
sâ primeascâ nici unul. In conti
nuare» ambele echipe înscriu 
ci te un gol, astfel câ scorul de
vine 5-2, apoi 6-3, oaspeţii ou 
o revenire şi egalează scorul la 
7—7. Pină la pauză, romaşconii 
mai înscriu 2 goluri, faţă de 1 
al oaspeţilor. Dupâ pauză, ro- 
r. oşcanii se detaşează şi scorul 
are urmâtoorea evoluţie : 15—8, 
15-10, 16-10, 16-13 şi în final 
19-14.

Formaţia echipei Sănătatea I 
Gitlan Hoiban (2), Moisii (2), 
Leahu (8), Ud rea (1), Runcianu 
(4), Sîmpelru (1). Au mai jucat 
Munteanu, Robănescu (1), Lă- 
zărescu şi Tercauf. S-au remar
cat de la gazde Holban, Run- 
ceonu şi Leahu.

Cel mai productiv de la 
oaspeţi a fost Citea, care a 
marcat 4 goluri.

Conducerea asociaţiei sportive 
Sănătatea ar trebui sâ acorde 
un sprijin mai substanţial aces
tei tinere echipe de handbal, cu 
reale perspective de viitor. Ne 
referim în mod deosebit, la a- 
sigurarea deplasărilor în bune 
condiţii.

George M. GROAPĂ 
corespondent

Fabrica de ciment Bicaz înscrie, pină la 28 iunie 
1968, tineri absolvenţi a 7 şi 8 clase elementare, 
virsta de 18 ani împliniţi pină la 31 decembrie 1968, 
pentru admitere în şcolile profesionale în următoa
rele m eserii:

1. — lăcătuşi mecanici;
2. — electricieni întreţinere;
3. — operatori lian ţi;
4. — strungari în fier ;
5. — m ineri;
6. — ucenici la locul de muncă pentru operatori 

azbociment
Se pot înscrie tineri din localităţile :
oraş Bicaz şt comunele Taşca, Bicazul Ardelean, 

Bicaz-Chei, Dămuc, Ţarcău, Pînqăraţi, Hangu, Po
iana Teiului, Fa rea şa, Ceahlău, Grlnţleş şi Borca.

Examenele de admitere se vor ţine la sediul fa
bricii în perioada 1—10 Iulie 1968.

Pe această perioadă se asigură masă contra cost, 
nu se asigură cazare.

Relaţii suplimentare se pot obţine zilnic la serv. 
organizarea muncii intre orele 7—15, telefon : 212 
interior 200.

I M P O R T A N T !
La tragerea la sorţi a libretelor de economii cu 

dobindă şi cîştiguri In autoturisme pentru trimes
trul I. 1068

CASA DE ECONOMII ŞI CONSEMNAŢIUNI 
a acordat

253 AUTOTURISME DE DIFERITE MĂRCI 
Cu prilejul acestei trageri Ia sorţi din judeţul 

Neamţ au ciştlgat:
UN AUTOTURISM RENAULT 16
— Căpitanu D. Marla, din comuna Roznov 
UN AUTOTURISM SKODA 100 M.B.
— Braester Resii, din P. Neamţ. str. I. C. Frimu 
nr. 35
CÎTE UN AUTOTURISM RENAULT DAUPHINE 
GORDINI
— Toma Constantin, din P. Neamţ, str. Munteniei 
nr. 7 t
— Antoniu A. Dumitru, din Roman, str. Anton Pann 
Blocul nr. 15
CÎTE UN AUTOTURISM T R A B A N T  601
— Negruţi Tristan, din Piatra N eam ţ;
— Rugină Aurelia, din Roman, str. Anton Pann, 
Blocul nr. 13

DEPUNERILE SAU COMPLETĂRILE DE SUME NECESARE 
PARTICIPĂRII LA TRAGEREA LA SORTI PENTRU TRMESTRUL 
III 1968 A LIBRETELOR DE ECONOMII CU DOB1NDA Şl CIŞ- 
TIGURI IN AUTOTURISME SE POT EFECTUA PINA LA DATA 
DE 29 IUNIE a.c., INCLUSIV.

Popularizarea se face cu cohslmţâmînttil cîştlgătorllor.

întreprinderea Electromontaj Bacău
angajează

ucenici pentru şcolarizare tn meseria de electricieni, 
constructori linii electrice de înaltă tensiune, care 
vor fi şcolarizaţi la BorzeştL

— Pentru Înscriere la admitere este necesară 
cererea scrisă, Însoţită de următoarele a c te :

— certificat de naştere tn original şl copie, care 
se certifică de întreprindere

— certificat de absolvire a şcolii generale
— fişa copilului de la 0—15 ani pe care o elibe

rează şcoala generală absolvită, sau certificat 
medical

— buletinul de analiză a sîngelul
Cei Interesaţi se vor adresa la sediul întreprinde

rii strada Bucureştiulul nr. 3 Bacău pînă la data de 
25 Iunie t968.

Ceahlăul
REDACŢIA Şl ADMINISTRAŢIA I Str. ALEXANDRU CEL BUN 24 

PIATRA NEAMŢ 
Tel, 2582, 1980, 2601, 2386, 2491, 2602, 2561,

w
DUMINICA 16 IUNIE

8.30 Ora exactâ. Cum vo fi vre
mea ? Gimnastica de Înviorare.

8-40 Pentru copii şi şcolari : Far
furia zburătoare.

9.00 Noile aventuri ale echipa- 
Mul Vol-Vîrtaj.

10X10 Ziua avioţiei Republicii 
Socialiste România. Miting 
aviatic. Transmisiune de la Ae
roportul Bâneaso.

12.00 Seceriş 1968.
13.00 TV pentru specialiştii din 

agriculturi.
13.30 închiderea emisiunii de di

mineaţă.
14.00 Telejurnalul de prlnz.
14.15 Zig-zog -  tetemagafcln du

minical.
19.30 Telejurnalul de seară.
19.50 Telesport.
20.15 „De pretutindeni". Micro- 

varietăţi... in deplasare I
21.30 Film artistic : Telefonistele.
23.10 Telejurnalul de noapte.
23.20 închiderea emisiunii.

LUNI 17 IUNIE

17.30 Pentru noi, femeile.
18.00 Actualitatea Industria li

18.30 Curs de limba franceza.
19.00 Dimineaţa maturităţii. 

..Reţete pentru dragoste ? 1*
19.30 Telejurnalul de searâ.
19.50 Buletinul meteorologic.
20.00 Muzicâ populara româ

nească.
20.20 Ce-aţi dori sâ revedeţl ?
20.45 Tele-universitatea.
21.20 Film artistic :

„Honore din Marsilia" — o co
medie cu Femandel.

22.50 Telejurnalul de noapte.
23.00 închiderea emisiunii.

DUMINICA 16 IUNIE

PROGRAMUL I

Buletine de ştiri
orele 24.00 ; 1.00; 2.00 ; 4.00.

Radiojurnale 
orele : 20.00 ; 22.00.

17.30 Varietâţi muzicale.
18.00 Muzicâ popularâ.
18.15 Arii din opere.
1^-00 Selecţi uni din operete.
19.30 Emisiune de folclor.
20.10 Muzicâ uşoarâ de Temis-

tocle Popa.
20.25 In vlrte]ul Jocului.

20.35 Teatru radiofonic : „M ie
lul turbat".

22.20 Cintâ Dorina Drâghici.
22.30 Moment poetic.
23.00 „Cu Melody Expres 101" 

de la Bucureşti la...
0.05-5.00 Estrada nocturnâ.

PROGRAMUL 11

Buletine de ştiri
orele 17.00 ; 19.00 ; 0.55-1.00

Radiojurnale
orele : 21.00 ; 2300.

15.00 Cintâ Gicâ Petrescu.
15.15 Piese alese din fonoteca 

noâstră de folclor.
15.30 Caleidoscop muzical.
16.30 Emisiune de muzicâ popu

larâ.
17.05 Piese instrumentale.
17.15 Cintâ Betty Curţi»
17.30 Revista literarâ radio.
18.00 Concertul pentru ofcheltrA 

de coarde de Paul Constanti
nescu.

18.20 Muzicâ uşoarâ de Vasiie 
Veselovski.

18.40 Solişti de muzicâ popularâ.
19.05 Metronom *68.
20.00 Triplul concert pentru 

viâarât violoncel şi pian de 
Ludwig von Beethoven.

20.36 Vă Invităm la dans.
21.10 Interferenţe lirice — muzicâ

uşoarâ.

22.10 Romanţe de Ionel Bâjescu 
Oardâ.

22.30 Dansaţi în ritmul preferat.
2o.07 Din concertele celui de-al

10-lea Congres de Muzicologie 
din Ljubljana — 1967.

24.00 Suitâ de ritmuri.

LUNI 17 IUNIE

PROGRAMUL I

Buletine de ştiri
orele : 5.00 : 5.30 ; 9.00 ; 11.00 ;
15.00 ; 18.00 ; 20.00 ; 24.00 ;
1.00 ; 2.00 ; 4.00.

Radiojurnale
orele : 13.00 ; 16.00 ; 22.00.

5.05-6.00 Program muzical de 
dimineoţâ.

5.15 Gimnasticâ.
5.50 Jurnal agrar.
6.00-8.25 Muzicâ şl actualităţi.
8.25 Moment poetic.
8.30 La microfon melodia pre

fera tâ.
9.30 Revista literar A radio.
10.00 Radio-prichindel.
10.10 Cadran cultural.
10.25 Orchestra de muzicâ popu

larâ „Flacâra Prahovei*.
10.45 Muzicâ pentru clavecin.
11.20 Jocuri de pe Mureş.
11-30 Recital de oocfq Yera Ru- 

deanu.

11.45 Sfatul rhediculul.
12.00 Sâ clntâm — muzicâ uşoarâ.
12.30 Intîlnire cu melodia popu

larâ şi interpretul preferat.
13.20 Solişti şi orchestre de mu

zicâ uşoorâ.
14.00 Cintece ciobăneşti şl jocuri 

populare.
14.15 File de legendâ.
14.40 Radio-publicitate.
14.50 Muzicâ uşoarâ.
15.05 Dansuri româneşti pentru 

violâ f l pian de Hlldo Jerca.
15.15 Radloracheta pionierilor.
15.40 Pentru prietenii muzicii co

rale.
16.20 Cintâ Raveca Sândulescu.
16.30 Corespondenţă specială.
16.45 Studioul tlnârului interpret.
17.15 Antena tineretului.
17-45 Muzicâ uşoarâ de Noru 

Demetrlad.
18.02 Orizont ştiinţific.
13-20 Nestemate folclorice.
18.30 O melodie pe adresa 

dumneavoastră.
19.00 Radiogazeta de searâ.
19.30 Concert ghicitoare — mu

zicâ din opere.
20.05 Rampa.
20.20 Muzicâ popularâ.
20.40 Muzicâ uşoarâ interpretata 

de Mlreille Mathieu.
20.55 Noapte bunâ, copil.
21.00 Muzicâ.
21.05 Teatru radiofonic.
22.20 Noutăţi de muzicâ uşoorâ

interpretate de Jimmy Fontana.
22.30 Moment poetic.
22.35 Simfonia a V-a de Arthur 

Honegger.
23.00 Întilnire cu jazzul.
0.05-5.00 Estrada nocturnâ.

PROGRAMUL II

Buletine de ştiri
orele : 7.30 ; 9.00 ; 10.00 ; 21.00;
0.55-1.00.

Radiojurnale
orele : 14.00 ; 23.00.
7.00 Muzicâ popularâ din Mol

dova.
7.39 Muzicâ.
7.45 Mantineu muzical.
8.00 Jocuri populare.
8.10 Tot Înainte (emisiune pen

tru pionieri).
9.00 O nouâ interpretare a ope

rei ..Lucia di lomermoor" de 
Donizetti.

10.05 Dansuri de estradă.
10.30 Expediţie pipniereoscâ.
11.15 Cintă Elena Neagu şl Bill

Ramsey.
11.35 Din folclorul muzical ol 

popoarelor.
13.00 De toate pentru toţi.
13.55 Muzicâ.
14.08 Concert de prlnz.
15.00 Pe teme meteorologice -  

muzicâ uşoorâ.
15.30 Solişti şl formaţii artistice 

de amatori.

15.45 Cintâ George Bunea şi 
Camille.

20.30 Ora specialistului.
20.50 Muzicâ uşoarâ.
21.40 Permanenţe şi Înnoiri în 

muzica românească.
22.30 Din cele mal frumoase 

melodii.
23.07 De la preclasici la mo

derni.
23.40 Concert din opere.
0.10 Jazz.

MARŢI 18 IUNIE 

PROGRAMUL 1

Buletine de ştiri
orele : 5.00 ; 5.30 ; 9.00 ; 11.00.

PROGRAMUL I
Radiojurnal ora 13.00.

5.05-6.00 Program muzical de 
dimineaţă.
5.50 Jurnal agrar.

6.00-8.25 Muzicâ şi actualităţi.
8.25 Moment poetic.
8.30 La microfon melodia prefe

rată.
9.30 Mioriţa.
10.00 Selecţiuni din opereta „Lâ- 

soţi-mâ sâ cînt *de Gherete 
Dendrino".

10.20 Melodii populare.
10.45 Piese pentru plani
11.05 Program de dntece;
11.20 Formaţii vocole de muzicâ 

uşoarâ.
11.45 Sfatul mediului,'

12.00 Clnt6 orchestra dc estradă 
a Radiodifuziunii finlandeze.

12.30 întilnire cu melodia popu
larâ şl interpretul preferat

13.20 Solişti şi orchestre de mu
zică uşoarâ.

14.00 Muzicâ populară cu Arte- 
mlzo Bejon şi Ion Şerban.

14.15 Tot inainte.
14.50 Muzicâ uşoarâ.

PROGRAMUL II

Buletine de ştiri
orele : 7.30 : 8.30 ;  10.00 ; 12.00.

Radiojurnal
ora : 14.00.
7.00 Muzicâ popularâ din Tran

silvania.
7.45 Matineu muzical.
8 00 Jocuri populare.
8.10 Tot înainte.
9.00 Muzică din opera ..Hânsel 

şi G ictei" de Humperdick.
9.30 Ciclul „Să înţelegem mu

zica*.
10.05 E primul nostru vals
10.30 Noua geografie a patriei.
10.55 Muzicâ de estradă.
11.15 Vorbeşte Moscova.
11->45 Piese instrumentale.
12.07 Interpreţi de m uzi cu popu

lară.
12.30 Muzicâ de estradă.
13.00 Piese Instrumentale.
13.15 Muzică populară.
13.30 Zenoida Paify In opere. 

„Carnen** de Bizet
13-45 Piese p tn lm  harpă.
14.08. Concert de prlnz.
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Vietnamul de sud
Au continuat luptele între 
forţele patriotice şi trupele 
americano-saigoneze

SAIGON 15 (Agerpres). -  Agenţiile 
de presa relatează câ In cursul nopţii 
de vineri f i in dimineaţa zilei de sim- 
bâto au continuat luptele intre detaşa
mentele F.N.E. şi trupele americano-sai
goneze In diferite puncte din regiunea 
Saigonului, prccum şi in moi multe pro
vincii din Vietnamul de sud. Baza ae- 
rianâ americană de la Bien Hoa, si
tuată la 30 km nord de Saigon, a con
stituit unul din obiectivele principale 
ole artileriei forţelor patriotice. Peste 
60 de rachete de 107 mm au căzut in 
perimetrul bazei. Pagubele provocate 
Instalaţiilor militare sint însemnate. De 
asemenea, zeci de obuze au fost lan
sate asupra unui post de poliţie din 
cartierul Tran Van Chau din Saigon, 
distrugind clădirea şi rănind mai mulţi 
poliţişti. Tot sîmbătă dimineaţa, forţele 
patriotice au atacat depozitul de mu
niţii oflat în apropiere de Go Vap, tot 
tn regiunea Saigonului. Acest depozit 
constituie de cîteva zile ţinta atacurilor

patrioţilor. Joi, el a fost supus, de a- 
semenea, unui violent bombardament. 
Potrivit unui purtător de cuvint al tru
pelor saigoneze, au fost înregistrate 
pierderi importante. Artileria F.N.E. a 
bombardat de asemenea, baza de la 
Bien Hoa. situată la 30 km nord de 
capitala sud-vietnameză. Alte două 
bombardamente cu mortiere au fost 
semnalate in Delta fluviului Mekong. 
Patrioţii sud-vietnamezi au atacat cu 
mortiere centrul administrativ al secto
rului Rach Kien. situat la 47 km sud-est 
de Saigon.

In acelaşi timp, atit in cursul zilei de 
vineri, cit şi sîmbătă dimineaţa în în
cerca roa de a despresura Saigonul de 
forţele patriotice, avioane americane de 
tip „B-52" au bombardat in repetate 
rinduri diferite puncte din provinciile 
Binh Duong şi Hau Nghia. Agenţiile 
de presă nu menţionează dacă raidurile 
bombardierelor americane au atins 
vreun obiectiv.

Să se pună capăt acţiunilor agresive 
împotriva Cambodgiei

NEW YORK 15 (Agerpres). — Re
prezentanta permanentă a Cambod
giei la ONU a adresat preşedintelui 
Consiliului de Securitate o scrisoare 
In care denunţi acţiunile agresive 
premeditate, puse la cale de trupele 
americano-saigoneze împotriva Cam
bodgiei. La sfirşitu l lun ii aprilie, se 
arat! tn scrisoare, trupele americano- 
saigoneze au plasat pe terito riu l cam
bodgian mine a căror explozie a pro

vocat victime In rindu l populaţiei. E- 
licoptere si avioane de vînătoare, a- 
parţmlnd forţelor aetiene ale S.U.A. 
•1 Vietnamului de sud. au pătruns !n 
cursul lun ii mai de mai multe ori în 
spaţiul aerian al Cambodgiei şi au 
mitraliat localitatea Beng Chrong.

In scrisoare se cere ca S.U.A. şl 
Vietnamul de sud să pună capăt a- 
cestor acţiuni agresive împotriva 
Cambodgiei.

Situatia din Franţa
PARIS 15 (Agerpres). -  In Franţa 

s-a încheiat prima sâptâminâ a cam
paniei electorale, in condiţii in care 
activitatea universitară se aflâ pe ca
lea normalizării, iar intre reprezen
tanţii patronatului şi ai sindicatelor 
din industria metalurgică şi cea a 
automobilelor, unde mai multe sute de 
mii de lucratori continuă greva, au 
loc negocieri dificile. Cele patru fe
deraţii sindicale — C.G.T., C.F.D.T., 
F.O. şi C.G.C. (Confederaţia gene
rala a cadrelor) au cerut simbâţâ lui 
Maurice Schuman, ministru de stat în
sărcinat cu problemele sociale, sâ in
tervină pe lingâ patronat, pentru a-l 
determina sâ facâ propuneri accepta
bile în vederea încetării grevei.

Pe de altâ parte, experţii Ministe
rului Economiei şi Finanţelor studiază 
Implicaţiile economice şi financiare ale 
grevelor şi ale majorărilor de salarii 
acceptate de patronat Cercurile au
torizate apreciază câ in prezent pro
blema primordială este de a favoriza 
la  maximum dezvoltarea economică,

în primul rind prin intensificarea ex
porturilor. In legătură cu aceasta, mi
nistrul economiei şi finanţelor, Mau- 
rice Couve de Murville, a elaborat un 
plan care prevede, printre altele, re
ducerea taxelor asupra exporturilor de 
la 3 la 2,5 la sută. In acest plan se 
relevă totodată câ in 1968 dezvolta
rea economică nu va fi de 5 la sutâ, 
cit era prevăzut, ci numai- de 2,S to 
sutâ. Costul general al grevelor a 
fost evaluat la peste 30 miliarde 
franci, iar deficitul bugetar suplimen
tar la aproximativ 8 miliarde franci.

In încheierea acestei sâptămini, a* 
tenţia observatorilor politici a fost 
reţinutâ de douâ declaraţii, Prima, a 
Iul Maurice Couve de Murville, care 
a arâtat câ sporirile de salarii vor 
determina o relansare a consumului 
intern şi, ca o consecinţă, a expan
siunii economice. A doua declaraţie 
a fost fâcutâ de Michel Debre, minis
trul afacerilor externe, care a anun
ţat eventuale reduceri de investiţii in 
sectoarele militar şi cîvil.

PREZENTE
ROMANEŞTI

Preşedintele Radiotelevizium* 
Române, Va Ieri u Pop, şi directo
rul general ol Radioteleviziunii 
suedeze, Oloi Rydbeck, ou sem
nat la Stockholm un acord de co
laborare între cele douâ insti
tuţii.

Acordul prevede dezvoltarea, 
într-un spirit de înţelegere prie
tenească, a cooperării şi schim
burilor româno-suedeze in dome
niul emisiunilor de radio şi tele
viziune.

Mihal Suder, ministrul econo
miei forestiere, şi giupul de spe
cialişti români care il însoţesc in 
vizita sa oficială in Iran, au vizi
tat împreună cu Nasser Gol- 
sorskhi, ministrul Iranian al re
surselor naturale, şi alte perso
nalităţi iraniene regiunea fores
tieră Neka.

Simbâtă seara, ambasadorul 
României la Teheran, Pavel Si- 
lard. a oferit un cocteil in onoa
rea delegaţiei parlamentare Ira
niene, care ne va vizita ţara.

Ansamblul de cîntece şl dan
suri al Uniunii Generale e Sindi
catelor din România şi-a conti
nuat turneul în R.A.U. prezentlnd 
un nou spectacol pe scena Tea
trului muzical din Alexandria. A- 
sistenţa, în rindul căreia se aflau 
oficialităţi ale oraşului, precum 
şi oameni de artă şi cultură, a 
răsplătit cu îndelungi aplauze 
măiestria solilor artei româneşti. 
Corespondentul din Alexandria al 
ziarului „Progres Egyptien" sub
liniază câ programul prezentat 
de dansatori. Instrumentişti şi so
lişti a fost de o mare varietate, 
exprimînd caracteristicile folcloru
lui României.

Varietatea colorlstică a costu
melor, măiestria interpretativă a 
soliştilor instrumentişti ş i.a  dan
satorilor au fost apreciate cu .căl
dură şi de spectatorii şi specia
liştii din Cairo, El Cheich, Benl 
Souef şi alte oraşe unde Ansam
blul de cîntece şl dansuri al U- 
niunii Generale a Sindicatelor 
din România a prezentat spec 
tocole.

Algeria

Alte 18
unităţi
industriale
naţionali
zate

ALGER 15. — Corespondentul Ager
pres, C. Benga, transmite : Guvernul 
Algeriei a anunţat vineri seara naţio
nalizarea unui număr de 18 unităţi 
industriale printre care fabrici de ci
ment, uzine metalurgice, întreprinderi 
alimentare şl chimice. Majoritatea în
treprinderilor naţionalizate aparţineau 
unor companii străine care activau in 
Algeria. Toate' întreprinderile naţiona
lizate vor fi integrate in sectoarele e- 
conomice corespunzătoare. Noua mă
sură se încadrează in eforturile guver
nului algerian de a asigura o dezvol
tare economică armonioasă a ţării.

Incidente israellano-libaneze
Un comunicat oficial militar libanez 

anunţă că, pentru a doua oară în 
timp de o lună, o localitate libaneză 
a fost bombardată de.artileria israe- 
liană. Se precizează câ in noaptea 
de vineri spre sîmbătă. 20 de obuze 
de mortiere au fost trase asupra lo
calităţii Meiss El Jabal, situată la 6

km sud de Houla. Au fost distruse lo
cuinţe, şi cîţiva locuitori au fost răniţi. 
Agenţia France Presse relatează că 
observatori al O.N.U. au plecat ime
diat la faţa locului pentru efectua
rea unei anchete.

Intr-un comunicat al armatei israe- 
li'ene se arată că artileria libaneză a 
deschis focul în noaptea de vineri 
sare sîmbătă asupra localităţii israe- 
liene Menasa, aflată în regiunea de 
graniţă. Comunicatul precizează că 
nu au fost înregistrate nici un fel 
de distrugeri. Artileria israeiiană a ri
postat.

Delegaţia 
de partid şi 
guvernamen
tala a R.S. 
Cehoslovace 
şi-a încheiat 
vizita în 
R.P. Ungara

BUDAPESTA 15. — Corespon
dentul Agerpres, A l. Pintea, trans
mite : Sîmbătă dimineaţa, delegaţia 
de partid si guvernamentală a R.S. 
Cehoslovace în frunte cu Alexan- 
der Dubcek şi-a încheiat v iz ita  e- 
fectuată în R. P. Ungară, în cursul 
căreia a fost semnat Tra ta tu l de 
prietenie, colaborare şi asistenţă 
mutuală între cele două tări.

Pe aeroportul Ferihegyi, Îna lţii | 
oaspeţi cehoslovaci au fost conduşi j 
de Janos Kadar, Pal Losonczl, Jeno ■ 
Fock, precum f i  de a lti conducă- l 
lo ri de partid şt de stat maghiari, I 
de numeroşi locuitori ai Budapestei. ■

Leninalee, strada principală a tî- 
nărului oraş al metalurgiştilor 
Eisenhuttenstadt (R.D. Germană). El 
s-a dezvoltat acolo unde a fost con
struit marele combinat metalurgic 

.Ost*.

Berlin

Şedinţa
Biroului
Federaţiei
Demo
crate
Internaţio
nale
a Femeilor

BERLIN 15 (Agerpres). — La 
Berlin s-a deschis şedinţa Bi
roulu i Federaţiei Democrate In
ternaţionale a Femeilor (FDIF), 
ia care participă membri ai Bi
roulu i şi Secretariatului FDIF. 
precum şi invita ţi din partea 
unor organizaţii de femei din 
R. D. Vietnam şi Vietnamul de 
sud, şi a conferinţei femeilor a 
fricane.

Participanţii vor discuta ac
tivitatea FDIF tn favoarea in 
tensificării campaniei pentru 
pace în Vietnam, precum şi 
solidaritatea cu femeile care 
luptă pentru independenţă na
ţională şi democraţie. Biroul 
FDIF va examina, totodată, 
probleme ale pregătirii pentru 
Congresul Mondial al Femeilor.

La încheierea vizitei 
lui Willy Brandt 

IugoslaviaT n
BELGRAD 15 (Agerpres). — In în

cheierea vizite i oficiale tn Iugo
slavia a lu i W illy  Brandt, vicecan
celar şi m inistru al afacerilor exter
ne al R. F. a Germaniei, a fost dat 
public ită ţii un comunicat in  care se 
arată că in timpul tratativelor cu 
Marko NOcezicl. secretar de stal 
pentru afacerile externe al R.S.F 
Iugoslavia, o atenţie specială a fost 
acordată problemelor colaborării 
dintre cele două ţări. Cei doi mi
niştri au apreciat pozitiv reluarea 
re laţiilor diplomatice şl şi-au exprl-

Guayaquil M izeri* cumplită adtncltă de seceta îndelungată l-a adus pe ţă ranl în cel mal mare oraş al Ecuado- 
fu lu l pentru a cere guvernului să la măsuri urgente de luptă împotriva pauperizării poporului muncitor. în 

fotografie t Ţărani demonstrtnd pe străzile oraşului Guayaquil.

T a tă l asasinului 
lui Robert Kennedy 
a prim it permis 
pentru Am m an

RAMALLAH 15 (Agerpres). -  
Salam Bisara Sirhan, tatăl asa
sinului senatorului american Ro
bert Kennedy, a primit din par
tea autorităţilor Israeliene un 
permis pentru Amman, capitala 
Iordaniei, pe o perioadă de opt 
zile. Tatăl lui Sirhan Sirhan in
tenţionează ca in capitala ior
daniană să-şi ridice de la 
bancă banii necesari unei călă
torii în S.U.A. După cum trans
mite agenţia France Presse, con
sulul american din Amman l-a 
promis câ-l va acorda un pa
şaport oentru Statele Unite.

în  U ruguay

După decretarea 
de urgenţă

stării

MONTEVIDEO 15 (Agerpres). — 
In Uruguay, după decretarea stării 
de urgenţă şi suspendarea garan
ţiilo r constituţionale cei peste 
20.000 de muncitori în grevă au 
reluat vineri, lucrul,..iar studenţii au 
sistat. pentru moment demonstra
ţiile . în întreaga tară domneşte în 
să o stare de tensiune. Revendică
rile  formulate de grevişti nu au fost 
satisfăcute de autorităţi, iar cere
r ile  studenţilor priv ind sporirea a- 
locaţiilor destinate învăţămîntului 
>uperioT au fost ignorate. Guvernul 
preşedintelui Jorge Pacheco Areco, 
relevă corespondentul din M ontevi
deo al agenţiei Associated Presse, 
se află în prezent în fata unei se
rioase crize, a patra în decursul ce
lo r şase lu n i care au trecut de la 
constituirea actualului cabinet uru- 
guayan. După cum s-a anunţat, trei 
din cei 11 m iniştri şi-au prezentat 
demisia exprimîndu-ş! dezacordul 
fată de măsurile adoptate de gu
vern in  scopul reglementării con
flic te lor dintre autorităţi, studenţi 
şi m uncitorii grevişti.

Din Montevideo se anunţă că şe
ful statului a început consultările 
cu lide rii partidului de guvemă- 
mînt pentru completarea locurilor 
rămase vacante după demisia unor 
membri ai guvernului.

Agenţiile de presă transmit că, 
In timpul acţiunilor organizate de 
muncitori din diverse ramuri ale e- 
conomtel naţionale şl a demonstra
ţiilo r studenteştl. Intervenţia poli

ţie i s-a soldat cu rănirea a 12 per
soane. Au fost arestaţi peste 360 
participanţi la demonstraţii.

în ciuda măsurilor severe adop
tate de autorităţi, în ţară continuă 
greva profesorilor de la -Instituţii
le  de învăţămînt superior declarată 
în sprijinu l satisfacerii revendicări
lo r studenţilor şi pentru majorarea 
salariilor.

mat convingerea că aceasta va con
tribu i la dezvoltarea in continua
re a colaborării economice, cultura
le şi ştiinţifice. Au fost examina
te posibilităţile sporirii volumului 
comerţului reciproc. W. Brandt a a- 
rătat că guvernul său este dispus 
să reia tratativele privind încheie
rea unui nou.acord comercial şi de 
plăţi şl să ducă tratative pentru în
cheierea unui acord cu priv ire  la 
colaborarea economică, tehnică şi 
ştiinţifică.

A  fost examinat stadiul tra tati
velor referitoare la unele aspecte 
privind m uncitorii iugoslavi care 
muncesc in R.F.G.

Cei doi m iniştri şi-au exprimat, de 
asemenea, hotărlrea guvernelor lor 
de a încheia un acord referitor la 
colaborarea culturală şi desfiinţarea 
vizelor pentru turişti. El au expus 
poziţiile guvernelor lo r privind pro
blemele rămase tn suspensie între 
cele două tări ca urmare a celui 
de-al doilea război mondial.

în cadrul schimbului de păreri au 
fost abordate şl o serie de proble
me internaţionale. Intre ca re : po
sibilităţile de înlăturare. printr-o 
colaborare internaţională activă a 
actualei d iviziuni a Europei şi de 
a contribui prin măsuii concrete la 
consolidarea păcii pe continent. W. 
Brandt a vorb it despre acţiunile gu
vernului R F a Germaniei pentru a 
întemeia pe baze noi relaţiile cu ţă
rile Europei răsăritene. Cei doi mi
niştri şi-au expus concepţiile in pro
blema germană.

IN CITEVA RINDURI
CORNEL1U MANESCU, 

MINISTRUL AFACERILOR 
EXTERNE AL REPUBLICII 
SOCIALISTE ROMANIA Şl 
PREŞEDINTELE CELEI DE-A 
XXII-A SESIUNI A ADU- 
NARII GENERALE A O.N.U., 
o sosit simbotă la Zurich 
venind de la New York. 
Pe aeroportul Zurich-KIo- 
ten, el a fost intimpinat de 
ambasadorul României la 
Berna, Vasile Dumltrescu, 
şl de alţi membri al amba
sadei.

LA PRAGA A AVUT LOC 
SIMBATA ŞEDINŢA PRIN- 
CIPALELOR ORGANIZAŢII 
POLITICE, care fac parte 
din Frontul Naţional. Evjen 
fc'rljon a fost ales secretar 
genera! al CC. al Frontu
lui Naţional.

A fost adoptatâ o de
claraţie a tuturor organiza
ţiilor participante, in care 
se relevă câ ideile pro
gramului de acţiune al 
P.C.C. şl ale declaraţiei- 
program a guvernului 
cehoslovac constituie baza 
politicâ a activităţii Fron
tului Naţional în perioada 
ce urmează.

PRIMUL MINISTRU El- 
SAKU SATO a sugerat în 
cadrul unei conferinţe de 
presă prelungirea auto
mată a tratatului de secu
ritate japono-amerlcan ca
re expiră în 1970. El o de
clarat că o fost nevoit sâ 
menţină sistemul de secu
ritate bilateral din motive 
de ordin economic. Gu
vernul laoonez -  a preci

zat primul ministru -  nu 
a luat incă o hotărîre în 
privinţa prelungirii valabi
lităţii tratatului de secu
ritate japono-american.

COMISIA PENTRU ENER
GIA ATOMICA A S.U.A, 
a anunţat că sîmbătă pe 
poligonul din statul Ne- 
vada a fost efectuată o 
explozie nucleară sub
terană.

Această experienţă, rea
lizată in scopuri militare, 
este a 14-a efectuată de 
Statele Unite de la înce- 
outul anului. Comisia pen
tru energia atomică a 
S.U.A. a efectuat în acest 
On şl trei explozii nu
cleare subterane in sco
puri paşnice.

SENATUL PERUVIAN A 
APROBAT VINERI PRO
IECTUL DE LEGE, prezen
tat de noul guvern al ţă
rii, prin care se acordă 
împuterniciri speciale pre
şedintelui Fernando Be- 
iaunde Terry pe timp de 60 
de zile pentru rezolva
rea problemelor economice 
care stau in faţa ţârii.

UN CUTREMUR DE PA- 
MINT A FOST ÎNREGIS
TRAT SIMBATA IN REGIU. 
NEA CENTRALA A JAPO
NIEI. Potrivit afirmaţiilor 
specialiştilor, epicentrul cu
tremurului s-a aflat In 
partea centrală a prefec
turii Niigata. Nu au fost 
semnalate victime.

Primii astronauţi 
din Republica Fe
derală a Germa
niei vor cîntări 
cel m ult zece gra
me şi vor avea o 
lungime de trei p î
nă la 15 cm. Este 
vorba de patru l i 
pitori sătule. De 
mal bine de un an 
sie sînt antrenate 
la Institu tu l zoolo
gic al Un iversităţii 
Frankfurt pe Main 
tn vederea misiunii 
lor, anume de a 
furniza date cu p ri
vire la condiţiile 
de viată tn cursul 
unei şederi mal în
delungate în Cos
mos. în timpul u- 
nui zbor de expe
rienţă cu o durată 

de un an.

Problema investiţiilor 
străine în Argentina

Financial Times
] n ultimele luni,în Argentina 

s-au intensificat temerile că 
industria argentiniană este 
ameninţată să treacă a- 

proape complet sub controlul 
străin. Faptul câ americanii sint 
consideraţi vinovaţi de aceasta 
evoluţie nu constituie o surpriză, 
dacâ avem în vedere că 15 din 
cele 25 companii mai mari din 
Argentina sint americane, iar din 
restul de 10, 4 sînt vest-europene.

Importanta organizaţie a patro
nilor argentinieni, denumită Con
federaţia economică generală, a 
trimis un memoriu ministrului e- 
conomiei, Adalbert Krieger Va- 
sena, protestînd împotriva „ab
sorbţiei** băncilor locale de către 
băncile străine, proces care — 
conform memoriului — „se extinde 
asupra unor Importante industrii 
ole ţării". Confederaţia a cerut 
crearea unei „apărări eficiente" 
şi modificarea legislaţiei existente 
privitoare Io investiţiile de capi
tal străin. In săptămînalul „Pri- 
mera Plana", care apare la Bue- 
nos Aires, Mariano Grondona, u- 
nul din cei mai Influenţi publi
cişti argentinieni, scrie că „o so
cietate argentiniană care se dez
voltă pe baza unor mari investiţii 
străine va pierde controlul asu
pra propriei sale soarte Şl, ceea 
ce este încă şi mai grav, va ac
centua resentimentele latente, 
aşa cum s-a Intîmplat in urmă 
cu douâ decenii faţă de capita
lul englez". Companiile străine 
sînt criticate şl pentru faptul că 
nu arată nici un interes faţă de 
problemele culturale şi educative 
naţionale.

Presiunea crescîndă în favoo- 
rea unei rezistenţe împotriva pro
movării „fără discriminare” a in
vestiţiilor străine a început să 
dea rezultate. Oferta marii com
panii americane „US Steel" de o 
achiziţiona 30 Io sutâ din acţiu
nile oţelăriei argentlniene ALIN- 
DAR a fost blocată, la cererea 
forţelor armate. Banca centrală a 
refuzat sâ acorde băncii nord- 
americane Morgan Guaranty 
Trust autorizaţia de a face inves
tiţii Intr-o bancâ locală şi de a 
stabili o filială pioprle în ţară.

Din presa  
străină

Preocupările cercurilor argen- 
tiniene se concentrează şi asu
pra practicilor de a strînge fon
duri argentiniene şi de a le îm
prumuta apoi firmelor străine. 
Banca centrală consideră câ 1° 
orice caz, fondurile publice Pot 
ajunge in miinile companiilor 
străine prin Intermediul băncilor 
locale.

Americanii sint îngrijoraţi de a- 
ceasta stare de spirit din Argen
tina. Camera de comerţ o S.U.A. 
o înfiinţat un comitet compus din 
conducători ai cunoscutelor firme 
Coca-Cola, Dupont, Ford, Pan 
American Alrwys, National City 
Bank şl altele, cu scopul de a 
..corecta Impresiile greşite" pe 
care argentinienii le au despre 
investiţiile americane.

TIPARUL t întreprinderea poligrafică Bacău.


